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Kaina 15c

LIETUVIAI POLITINIAI KALINIAI, 
KIEK JU ŽINOMA VAKARUOSE

Žemiau dedamas sąrašas Sovietų Sąjungoj ar okupuoto  j Lie
tuvoj įkalintų politinių kalinių, dėl kurių Vyriausias Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas susirašinėja su Amnesty International centru 
Londone, o taip pat jos skyriais New Yorke, Vak. Vokietijoj ir 
kitur, prašydamas pagalbos jiems išvaduoti ar bent jų padėčiai 
palengvinti. *

Simas Kudirka, 34 m., 1971 m. 
gegužės 17-20 sovietinio teismo 
Vilniuje buvo nuteistas 10 mė
ty sunkiausiems darbams pri
verstinųjų darbų stovykloje. Ku
dirka dabar yra Potmos koncen
tracijos stovykloje, Mardavijoj.

Kartu su juo toje stovykloje 
yra dar du lietuviai: Jonas Ži
linskas ir A. Jastrauskas.

Vilniaus arkivyskupijos Apaš
tališkas Valdytojas, Panevėžio 
vyskupas Julijonas Steponavi
čius 1961 m. buvo nušalintas nuo 
visų pareigų ir ištremtas į mažą 
Žagarės miestelį, Lietuvoje. Jis 
dabar yra 62 m. amžiaus. Laiko-
mas naminiame arešte.

Kaišiadorių Auxiliary vysku
pas Vincentas Sladkevičius, 1958 
m. pradžioje buvo areštuotas ir 
ištremtas į Nemunėlio Radviliš
kį, Lietuvoje. Jis dabar yra 53 
m. amžiaus. Laikomas naminia
me arešte. (LKBK. No. 6, 21 
psl.).

Kun. jėzuitas Antanas Dum
bliauskas. Ištremtas į Kazaks- 
taną. Jis ten dirbo kaip ligoni
nės šoferis. Apie jf 1973 m. rug
sėjo 21 vietinis laikraštis “Le- 
ninskij Put” rašė, kad užsiimąs 
religine veikla, įkūręs slaptą vie
nuolyną, laikąs mišias ir kt. Esą 
labai arogantiškai laikosi, nesi
jaučia kaltas -— priešingai.

Liudvikas Simutis, gimęs 1935 
m. Lietuvoje, dabar kalinamas 
P/O Javas ZX 385/10 sunkiųjų 
darbų stovykloje, Mordavskaja 
ASSR, USSR. Simutis 1955 m. 
Pabaltijo karinio sovietų tribu
nolo buvo nuteistas mirties baus
me, bet Aukščiausias Sovietų 
Prezidiumas mirties bausmę pa
keitė 25 metų griežto režimo pa
taisos darbų kalėjimu.

Algis Statkevičius, gimęs 1937 
m., Lietuvoje, buv. vadinamos 
Finansų Ministerijos Sociologi
nio Tyrinėjimo Biuro tarnauto
jas, 1970 m. gegužės 18 d. buvo 
areštuotas Vilniuje. Buvo kalti
namas parašęs “Komunistų Ma
nifesto kritiką ir sociologinio ty
rinėjimo rezultatai Lietuvoje”. 
Už tai 1970 (?) lapkrity teismas 
nutarė patalpinti jį psichiatrinėn 
ligoninėn. Ryšium su byla buvo 
padaryta daug kratų namuose. 
Tarp kitų buvo krėsti Juozas 
Tumjalis, rinkęs Jurgio Baltru
šaičio poeziją. Esąs priverčia
mųjų darbų stovykloje, greičiau
siai Mordavijos ASSR.

Vytautas Simokaitis, 34 m., 
1971 m. sausio 19 d. Vilniuje 
buvo nuteistas mirtim, o jo nėš
čia Žmona Gražina Simokaitienė, 
21 m., trejiems metams kalėji
mo. Jie buvo teisiami už tai, 
kad 1971 m. lapkr. mėn. iš Vil
niaus į Palangą skrendantį lėk
tuvą bandė nukreipti į Švediją. 
Sovietų Sąjungos Aukščiausios 
Tarybos Prezidiumas mirties 
bausmę pakeitė kalėjimo baus
me 15 metų. Kur bausmę atlie
ka, žinių neturime. Yra gandų, 
kad jis buvęs nužudytas. Gra
žina Simokaitienė buvo Panevė
žio kalėjime.

Dr. Izidorius Rudaitis buvo 
Vilniuje suimtas 1973 m. vasa
rio 28 d. ir be teismo laikomas 
kalėjime. Jis esąs kaltinamas 
pogrindžio veikla. t

Rūta Januškevičiūtė, Vilniaus 
universiteto studentė buvo areš
tuota 1973 m. gegužės 13 d. Kal
tinama dalyvavusi 1972 m. ge
gužės 18-10 demonstracijose 
Kaune, kurias iššaukė policijos 
slaptas Romo Kalantos palaido
jimas.

Mokslininkas, etnologas Do
natas Butkus, tautų muziejaus 
tarnautojas, drauge su kitais 
mokslininkais Ulan Udėjo, Azi
joj, buvo nubaustas už budiz
mo tyrinėjimą (Neue Zuercher 
Zeitung, 1973.1.13).

1972 m. rugsėjo 25 d. sovieti-
Izraelio kareivis bėga į savo apkasus Sirijos fronte, kur susišaudymai dar dažnai įvyksta. Toliau matosi lira-

elio vėliava.

KINIJOS AVIACIJA IR KARO LAIVAI
IŠSTŪMĖ P. VIETNAMO KARIUOS IX

SAIGONAS. — Kinijos aviacijos Migai puolė Pietų Vietnamo 
pozicijas Paracel salyne ir laivai iškėlė Kinijos kareivius trijose 
didesnėse salose. 'Pietų Vietnamas atitraukė savo karo laivus, 
kurių du buvo nuskandinti kovose praėjusį savaitgalį. Vienas Sai- 
gono naikintuvas nuskendo, pataikius į jį kinų raketai iš Komar 
klasės naikintuvo. Kiti Saigono laivai grįžo į Da Nangą. Kinija 
sutraukė prie Paracel salų 14 savo karo laivų, kurių vienas buvo 
vietnamiečių nuskandintas.

Pasiruošimai
Vasario 16-tai

ČIKAGA. — Čikagos Lietu
vių Taryba (Altos skyrius) 
penktadienį turėjo spaudos kon- 
fęrenciją, kurioje atidengė sa
vo planus Nepriklausomybės 
šventės minėjimą ruošiant. Ta
rybos pirm. Romas šarka ir val
dybos nariai:, kun. A. Stašys, M. 
(Pranevičius, St. Mankus, T. Ku- 
zienė paaiškino laikraštininkams

Kinijos žinių agentūra paskel
bė, kad kovos Paracel salose pra
sidėjo, kai Saigono vyriausybė 
atsiuntė į jas savo kariuomenę 
ir karo laivus, kurie puolė kinų 
žvejus, šie heroiškai gynėsi, ta
čiau daug žuvo ir buvo sužeistų. 
•Kinijos karinės jėgos buvo pri
verstos gintis, sako kinų prane
šimas.

Paracel salynas turi apie 50 
įvairaus dydžio salelių, kurių 
daugelis potvynio metu būna po 
vandeniu. Japonai buvo salas 
okupavę tarp 1939 ir 1945 metų.

KISSINGERIO VIZITAS SIRIJOJE
Pasitraukė Izraelio generolas

KAIRAS. — Valstybės sekretorius Kissingeris šeštadienį pa
ilsėjo Egipto Luxor mieste ir apžiūrėjo faraonų kapus. Po to jis 
išvyko į Jordaną ir iš ten — į Siriją. Egipto prezidentas Sadatas 
prieš Kissingerį nuskrido į Siriją, o Egipto užsienio reikalų mi- 
nisteris Fahmy, išleidęs Kissingerį, turėjo skristi į Maskvą pa- 

i informuoti sovietų vadų apie kariuomenių atitriulpino susitari
mą ir jo sąlygas. Sadatas iš Sirijos planuoja aplankyti kitas arabų 

^sostines. — - »

nis Vilniaus teismas nagrinėjo 
aštuonių jaunų lietuvių bylą. Jie 
buvo kaltinami, kad 1972 m. ge
gužės 18-19 d. Kaune dalyvavo 
masinėse demonstracijose, šauk
dami laisvės Lietuvai, šios de
monstracijos įvyko dėl to, kad 
gegužės 14 d. susideginęs Romas 
Kalanta buvo policijos slapta pa
laidotas. Vytautas Kaladė, An
tanas Kučinskas, Juozas Prapuo- 
lenaitis, Juozas Majauskas nu
bausti po trejus metus kalėjimo; 
Kazys Grinkevičius ~ir Vytautas
žmoda — po dvejus metus, Ri- Į Derybos su Sirija Izraeliui ga
mas Baužys 18 mėn. kalėjimo; Ii būti dar sunkesnės už derybas 
Virginija Urbonavičiūtė — vie- su Egiptu. Izraelio vicepremje- 
neriems metams pataisos darbų 
be laisvės atėmimo. Kiek vėliau,
Ričardas Trušauskas buvo nu- ti Raudonajam Kryžiui izraelitų 
baustas 10 m. priverstinių darbų 
stovyklos.

1973 m. kovo mėn. Kaune bu-Įvams apžiūrėti 
vo areštuoti: Vidmantas Povi- stovyklas, 
lionis, inžinierius, kaltinamas 
platinęs antisovietinius atsišau
kimus, Antanas Sakalauskas, 
Politechnikos Instituto Statybos 
Fakulteto dėstytojas, Šarūnas 
Žukauskas, Medicinos Instituto 
VI kurso studentas.
- 1972 m. kovo mėn. Klaipėdos 
sovietinis teismas nuteisė devy
nis Jehovos Liudininkus už 
praktikavimą savo religijos. Bu
vo nuteisti: V. Arajus, T. šere- 
lis, J. šušys — kiekvienas po 
penkerius metus sunkiųjų darbų 
kalėjimo; P. Babonas — penke-. - - 
riems metams kalėjimo, V. Anu-1 Palestinos Išlaisvinimo orga- 
šis ir A. Kukutis — po dvejus nizacijos Liaudies Frontas iš
metus kalėjimo, S. Kukutienė ir 
K Velskienė — po dvejus ban
dymo metus, E. Krauzaitė — 
2(4 metų laisvės atėmimo.

1971 m. vasario mėn. rusų
kalba žurnalo “Posev” (Frank- Arafat lankosi Egipte, prižiūrė- 
furt a/M) 2-me numeryje ap- damas palestiniečių interesus, 
rašyti šie lietuviai kaliniai, lai
komi koncentracijos stovykloje 
tokiu adresu: “L’čreždenia ŽX 
305/17-a”, poselok Ozernoje, 
Mordavskaja Respublika: Fil.
daktaras Paulaitis, buvęs Jur- nistų partijos veikėjas, Aleksan- 
barko gimnazijos mokytojas, dro Dubčeko dešinioji ranka, sie- 
Petras Paltarokas, pogrindžio kęs “žmoniško komunizmo”, mi- 
veikėjas Biržų-šiaulių rajone, rė nuo vėžio ligos, sulaukęs 62 
Balys Gajauskas, K. Kavaliaus- metų amžiaus. Po rusų okupa- 
kas, B. Pupelis, L Steikūnas, K. cijos Smrkovskis buvo pašalin- 
širvis, dalyvavę partizaninėse tas iš visų tarnybų. Dubčeko lai- 
kovose. Iš viso 38 kaliniai. (E) kais jis buvo parlamento pirmi

ninkas. Vienu metu jis buvo 
'vadinamas “daugiau kaip 100%
komunistu”. Jis tačiau neprita
rė Maskvos dominavimui.

DOVERIS. — Audros anglų 
________ _  __ ____ _ ... , kanale nuskandino du nedidelius 
tomis dienomis — 9 vai. 20 min. prekinius laivus: Kypro ir Dani- 
vakaro (ne 18:20) 31 ir 25 m. Įjos, žuvo 21 jūreivis. Sausumo- 
"bangomis.

ras Allon pasakė, kad prieš bet 
kurias derybas Sirija turi įteik-

belaisvių sąrašą. Sirija turi leis
ti Raudonojo Kryžiaus atsto- 

savo belaisviu

Populiarus Izraelio generolas 
Sharonas, kurio divizijos peržen
gė Suezo kanalą ir okupavo va
karinį-jo krantą, pasitraukė iš 
kariuomenės, protestuodamas 
.prieš Izraelio vyriausybės nuo
laidas Kissingeriui. Sharono da
liniai apsupo III-čiąjį Egipto 
korpusą ir užėmė Izraeliui la
bai pavojingus Egipto priešlėk
tuvinių raketų lizdus. Dabar 
generolas tvirtina, kad jo visus 
laimėjimus valdžia atidavė 
Egiptui.

daviku paskelbė Egipto prezi
dentą Sadatą, kam jis “kapitu
liavo” prieš sionizmą, pažadėda
mas atitraukti kariuomenę iš 
Sinajaus. Palestiniečių vadas

MIRĖ J. SMARKOVSKIS

PRAGA. — Joseph Smrkovs- 
ky, buvęs Čekoslovakijos komu-

— Vatikano Radijo lietuvių 
kalba transliuojamos programos 
Lietuvoje girdimos: sekmadie
niais — 9 vai. 30 min. ryto (ne 
6:30), 31 ir 25 bangomis; ki

(E) je nuo audros žuvo 34 asmenys.

Gamtos globa 
okup. Lietuvoje

Baltimorės laikraštis “The 
Sun” 1973 m. paskelbė Michael 
Parks’o straipsnių seriją, tarp 
kurių buvo vienas apie gamtos 
apsaugos įstatymus soviehj ok. 
Lietuvoje.

apie atliktus darbus. Taryba su
darė visai naują, plačią Čikagos 
lietuvių kartoteką ir išsiunti
nėjo apie 5,000 laiškų, prašy
dama aukų Lietuvos laisvės ko
vai.

Vasario 16 minėjimas prasi
dės šeštadienį, vasario 16 d. Jau
nimo Centro sodelyje, kur da
lyvaus Aukštesniosios Lituanis
tinės mokyklos mokiniai, vado
vaujami direktoriaus J. Masilio- 
nio. Sekmadienį 10 val.^ryto šv

San Francisco taikos konferen
cija 1951 m. tas salas priskyrė 
Kinijai. Pietų Vietnamas sidas 
savinosi, pasiremdamas dar 19 
šimtmečio įrodymais, be to, 
prancūzų okupacija tų salų prieš 
II-jį Pasaulinį karą. Salos ma
žai vertos ekonomine prasme, 
nes jose gyventojų nėra, tik bu
vo laikoma Pietų Vietnamo ka
reivai grupė ir nuo 1932 m. bu
vo oro stebėjimo stotis, žuvavi- 
mas, vėžliu, kiaušinių rinkimas

Kinija ištrėmė 
sovietų diplomatus
PEKINAS. — Komunistinės 

Kinijos žinių agentūra paskelbė, 
kad užsienio reikalų ministerija 
įteikė Maskvai griežtą protestą 
ir įspėjimą nešnipinėti Kinijoje. 
Sovietų ambasados Pekine per
sonalas, įvairiai prisidengda
mas, veda Kinijoje platų šnipi
nėjimą, vagia slaptas žinias, pa
kartotinai organizuoja priešre
voliucines grupes, siekdamas nu
versti Kinijoje proletariato dik
tatūrą, sako Kinijos protestas, 
kuri užsienio reikalų viceminis- 
teris Yu Chan įteikė sovietų 
ambasadoriui Vasiliui Tolstiko- 
vui.

Kinijos agentūra kartu pa
skelbė, kad sausio 15 d. viešojo 
saugumo valdininkai ir milicija 
suėmė penkis sovietų ambasados 
pareigūnus ir jų agentą Li Hung 
Chu. Rusai bandė perduoti ke
liems kinams dokumentus, radi
jo aparatus, padirbtus pasus ir 
pinigus bei kitą šnipij medžia
gą. Ištremti penki sovietų am
basados tarnautojai; pirmasis 
pasiuntinybės sekretorius V. 
Marčenko su žmona, trečiasis se
kretorius U. Semenovas su žmo- 
“na ir karinio atašė vertėjas A. 
Kolosovas.

PALENGVINIMAS ANGLŲ 
PLIENO PRAMONEI

LONDONAS. — Britų vyriau
sybė sumažino energijos varžtus 
plieno pramonei. Jai buvo nusta
tyta sunaudoti 65% normalaus 
elektros tiekimo, o dabar leidžia
ma naudoti visą reikalingą elek
trą. Lordas Carringtonas, ku
riam pavesti energijos klausi
mai, ateinančią savaitę susitiks 
su unijų vadais svarstyti ar ne
galima Britanijoje įvesti vietoje 
trijų darbo dienų savaitėje — 
keturias dienas.

Lietrrvbte šako'^&tbrfe trata* -sjidarė:iustrateginiu .salų .reiš--EieTff^je,Sako ^Kryžiaus, parapijos bažnyčioje DaSo ŽS kad'
tos teršėjai (polluters), gali pa- ir evangelikų liuteronų parapi- Į . a , r .?aS \ ° zini0^’ . 
Mūti _ ir kartais pakliūva - -ose jvyks akilmingos pamaldos. “ lt“?" vf L ■'
į kalėjimą. Lietuvos respublika f Sekmadienį, vąsario’17 d. pa
turint! griežčiausius įstatymus grindinis minėjimas įvyks Ma- 
prieš gamtos teršimą, o taip pat rja ĮĮjgh School salėje, 2 vai. po 
skaitlingus inspektorius tiems pietų> Pagrindinis amerikietis 
įstatymams vykdyti. Per pasta- kalbėtojas bus Illinois senatorius 
ruosius trejus metus eilė fabri- Adlai Stevenson. Kalbės trum- 
kų, trešiančių orą ir vandenį,. pai ir kongreso narys Robert 
buvę uždaryti kol susitvarkė. Hanrahan iš 3-čio distrikto. Lie- 
Keli naujų fabrikų projektai bu- tuvių kalbėtojas bus dr. Vytau- 
vo atmesti gamtos teršimo su- įas Margis.
metimais. Plentų ir kelių kryp-| Meninėje programoje dainuos 
tis buvusi pakeista, kad nereikė- solistė prudencija Bičkienė, da
tų kirsti senų medžių. .Daug lė- ]yvaus Čikagos Lietuvių Operos 
šų buvo išleista miškų ir vande- moterų choras, vadovaujamas 
hų gyvūnijai atgaivinti ir pa- AIice gtephens ir tautinius šo- 
pildyti. j ięįus §oks Korp. Neo-Lithuania

“Gamtos apsauga mums yra šokių grupė vadovaujama Nijo- 
labai rimtas reikalas”, pasakęs ^s Pupienės.

Pagrindinis amerikietis

naftos. Tas ir sukėlė Kinijos ir 
P. Vietnamo susidomėjimą Pa
racel salomis.

Valstybės departamentas Wa
shingtone pareiškė, kad Ameri
ka į šį ginčą dėl salų nesikiš ir 
nepalaikys nė vienos pusės.

Saigono žiniomis’ apie 600 ki
nų okupavo Duncan, Money ir 
Robert salas.

Kazys Giniūnas, Lietuvos Gam-! Minėjime Nepriklausomybės 
tos Apsaugos Komiteto pirmi- aktą perskaitys Savanorių - Kū- 
ninkas. Tas Komitetas esąs lai- rėjų anūkai.
komas pavyzdžiu visai Sovietų1 Organizacijos ir pavieniai as- 
Sąjungai. Pirmas Sovietų Sgoje 
įstatymas prieš oro ir vandens 
teršimą, gamtai apsaugoti ir 
kraštui pagražinti buvęs išleis
tas Lietuvoje. Bet kokie staty
bos projektai, prieš pradedant 
darbą, turi būti Komiteto užtvir
tinti. Anot komiteto, apie 40% 
projektuose turi būti padaryta 
pakeitimų, o apie 5% visai at
metama.

Pagal naują sovietų įstatymą, 
sekant Lietuvos pavyzdį, visos 
statybos planavimo įstaigos ki
tais jnetais turėsiančios specia
lius departamentus, kurie pri
žiūrėsią, kad būtų laikomasi 
gamtos apsaugos taisyklių. Pa
gal tą įstatymą pramonės įmo
nių direktoriai bus asmeniškai 
atsakingi už gamtos apsaugą, 
kaip kad dabar jie yra atsakingi 
už savo įmonių rentabiliškumą 
ir normų išpildymą. (E) 1

menys prašomi aukas tarybai 
siųsti išdininko adresu: Vladas 
šoliūnas, 6715 So. Claremont avė. 
Chicago, JU. 60636.

NEW YORKAS. — Miesto vie
šųjų mokyklų pečkurių ir šla
vikų streikas palietė jau 294 
miesto mokyklas, kuriose moki
niams per šalta sėdėti, 
liko 388,619 mokinių.

Namie

Pasitraukė belgų 
vyriausybė

BRIUSELIS. — Belgijos vy
riausybė, sudaryta iš kairiųjų ir 
centro partijų, pasitraukė, ga
lima sakyti, dėl energijos krizės. 
Vyriausybė, kurios premjeras 
buvo socialdemokratas Edmond 
Leburton, buvo nutarusi staty
ti didelę naftos refineriją, kuri 
būtų likusi vyriausybės rankose. 
Tai idėjai priešinosi krikščionys 
demokratai, įžiūrėdami tame pla
ne naftos pramonės nacionaliza- 

ivirno pradžią.
I Prisidėjo ir kritika iš flemų 
pusės, kad refineriją statoma va- 

I lonų krašte. Paskutinį smūgį su
davė Irano vyriausybė, pranešu
si Belgijai, kad ji negalės daly
vauti refinerijos statybos pro
jekte. Iranas turėjo, pagal nu
matytą planą, pristatyti tai re- 
finerijai didelius kiekius naf-

“Melagiai ir bailiai”, 
sako Solženicinas

MASKVA. — Sovietų spaudo
je puolamas rašytojas Solženici
nas atsikirto, paskelbdamas per 
užsienio korespondentus 800 žo
džių pareiškimą, kuriame jis sa
vo kritikus vadina bailiais ir me
lagiais. Rašytojas puola anoni
minius valdžios spaudos pareiš
kimus ir jo knygos žodžių iškrai
pymą. Jis buvo įvairiuose straip
sniuose vadinamas šmeižiku, iš
daviku, taikos priešu, nacių sim- 
patiku ir kitais žodžiais.

Solženicinas rašo, kad propa
gandos užimta linija parodo žvė
rišką baimę tų, kurie nenori būti 
atidengti. Jie velka savo kruvi
ną praeitį į ateitį, lyg užrištą 
maišą, sako rašytojas. Sovietų 
piliečiai nežino, ką knyga sako, 
nes ji nebuvo Sovietų Sąjungoje 
išleista. Sovietų spauda meluoja 
ir suka, norėdama nustatyti ne
informuotus tautiečius prieš ma
ne, sako Solženicinas.

Novoje Vremia žurnalas rašo, 
kad Vakarų reakcija pasigavo 
Solženicino knygą, kad uždeng
tų savo skandalus, korupciją, 
šnipinėjimus savo šalyse. Knyga 
siekiama sugadinti gerėjančius 
santykius, sako žurnalas.

tos. Padėtis pasikeitė, kai pa
saulyje atsirado naftos trūku
mas. Iranas nuo projekto atsi
metė ir belgų vyriausybė atsista
tydino.
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DEMOKRATINĖS INDIJOS
. KENKSMINGI PRIETARAI

Viliui pagrindiniu dč^snhtĮjų. Jie plovė parijų baltinius, indai 
yra h irtinimas, kad visi j turėdami :
nės yra gimę lygūs, (ii Indijoj (nakties melu, 
kousJatuujaiua 
j)ri< šingai. Indijos ekonomis-Įžeistų aukščiau už save stovin
tas Dasgupta nurodo, kad in- cių.
(tai. tik gimę jau tampa ve r- [pat Įsteigė savo hiomus. 
guis klasiius * sistemos, kuriai I 
pr lyginimo negalima rasti 
so:<‘ žmonijos istorijoje.

Kuomet šiaurės i n dusą i 
Arijai užkariavo pietinęsritį 
pavergė tamsiaodžius vie 
gyventojus dravidus, jie suda-l Ir patys indai nesusigaudo! 
rė keturias kastas. luomus: tose gudriai suraizgytose orga- 
sauskritiškai **varna*\ kas reiš- 'uizacijose. Dar šio šimtmečio j 
kia spalva. Tai buvo dvasiniu-j pradžioje indų humanistas Vį-I 
kai bramanai; kšatrijai k u. n i- j vikanauda isteriškai
gaikščiai ir kariai; vašchijai — (“Indija 
ūkininkai ir jxirkliai ir•“sftdra'*. j milijonai braminų 
kurie privalėjo tarnauti trimsikrtnijų neturtingųjų”, 
aukštesnėms klasėms. |sė, ar tai yra šalis

Tieji sudros jau buvo ver-Įar tai yra religija, 
gaiš, bet žemiau jų dar buvoišokis?
“parijai”, kurie dabar vadina-! Kaip giliai toji 
mi charidžanais. Indų mito!o- varka yra įleidusi šaknis, pa- 
giia bendrai jų nemini. rodo komisijos sudarytos, taip

Per du tūkstančius metų išj vadinamos “Lok Saka”, t. y. 
pirmutinių keturių kastų išsi-jžemuos£ parlamento romuose, 
vvstė trys tūkstančiai kastų. Ir [jau eilę metų nieko nedirba re 
kk'kviena su savo ypatybėmis. Į

Pagal amatus, kastos gali 
ImMk daržiųinkųu puodžių, vi
rėju, pirktų, mokytojų, rašti
ninkų. Bet ir nekastiniai sukū
rė savo luomus ir atsirado žmo
nių. atsidūrusių žemiau pari-

nei įsta'.ynr’.! i • kad .''ir.iti'-icji 
lųįp.pat skirįįuū viens impjš.ijlo, 
kaip katė nuo šunies.

i Charakteringa ir tai, kad ir 
k < milinis ta i prisilaiko 

atlikti tą darbą tik' aristokratinės diskriminacijos. 
, nedrįsdami pa- sakydami: “pirmiausiai aš esu 

diaiuetrulialĮsirodyti dienos metu, kad neį- braminas”.
Haridžanų likimas Indijoj 

įvairūs nusikaltėliai taip yra tragiškas. Aukštesniųjų 
'kastų nariai elgiasi su jais 

Prostitutės turi savo katego-'žiauriasiai, • be jokių ceremo- 
vi-j rijas ir negali pereiti iš vienos nijų. Imagai Kongreso Komiteto 

į kitą, žmogžudžiai skirstosi " 
luomais pagal laiką, kada 

. mušamsrjų auka vieni 
dieną, kili — nakties melu.

už
tik

(prievartavo, 
srities, 
venvietėse 

šaukė P^usčįo 

kurioje keli 
siurbia »■ 

Jis klau-l 
pragaras; j 

ar velniškas
ar

kastų sant-

farmoms įvesti Delhi rajone 
buvo apklausinėta 750 indų, 
kurių 50/v pareiškė, kad kas
tų sistema pateisinama.

Šeimoj ir mokykloj kiekvie
nas vaikas įsisąmoniną, kad 
'žmonių papročiai esti svarbiau,

.—__

davinius, per trejis metus įvyk
dyta virš 2000 masinių žiauru
mų. Tandšorės dvarininkai, 
pietinės srities kaime užmušė 
11 haridžana, o jų žmonas iš- 

Udar — Pradesh 
Mandžar — Puru gy- 

prievartavimų tiek 
kad 

bijosi 
dienos

niotęrys — 
pasirodyti 

metu. Pa-

ninką Frank Zapolį, Stanley Balzeką Jr., ir Albertą Kerelį. George W. Dun
ne yrą gerai ^susipažinęs sų. Cbkągos lietuviais, ir įu rūpesčiais. Jis ąteėea į

. . _ — ----- ---- --- L raginančias lie-
Paveiksle is kaires į dešinę matome komiteto narį Stanley Molį, se»n. Frank Į tuvius kovoti už gimtinio krašto laisvę. t - - _ ;
D. Savicką, Margę Manktenę, pirmininką George W. Dunne, banketo pirmi-!

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris^ kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirguliais, kaip konfetėmrs ir pamažu Įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių: s
1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.0O.
& Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169

psl. Kaina S3.00. _
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.
6. Anatoliįus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 išvietintas lietuvaites senovės, laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis", vertimas, 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl.. $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKQS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. S2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK/MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. S1.00. Eteris vaikystėje priklaus!) tėvo
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS 1S SMĖL.LS. Eilės, 70 psl., S1.00 1
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. T
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. S3.00. riiį mirus__savo
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BUK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti Į Naujienų 

.raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

haridžanės 
•■gatvėse net 
Įtraukti atsakomybėn nusikaltė- 

prievartautojai pareiš- 
kad jie jokio nusikaltimo 

nepadarė, nes turėjo pilnas tei
ses į tas motneris.

Yra sritvs, kuriose vergai — Chicagos miesto tarybos pirmininką George W. Dunne vasario 24 dieną 
H->i t>inink-ii d o- bodami m-i Drake fotelyje pagerbs Balzeko muziejaus vadovybė. Ruošiamame banke- . . _ ___ ___ __________________  .
u<o ūmumui uui uuuaiiu uiu }e jam bo$ pertas praeitais metais pasižymėjusio amerikiečio dokumentas, svarbesnius Chicagos lietuviu renginius ir pasakė kalbas, 
žais vaikais, buvo pagrobti ar- '* :x ■ J-I!------- *■-----1—:*-x- —■ - **-•’ --- - . . •  ------ - .... . . .
ba savo motinų parduoti. To
kie negauna užmokesčio už sa
vo darbą. Darbdavys privalo 
tik juos pamaitinti, duodamas 
saują pupų, gabaliuką duonos 
ir kiek arbatos.

Amerikos sufražistėms — 
LJB judėjimo narėms, reika
laujančioms pilnos lygybės mo
terims,, pravartu būtų susipa
žinti su indės moters likimu. 
Štai ištrauka, iš šventųjų raš
tų. nustatančių jųjų 
“Upė nustoja buvus upe, kai 
įteka j vandenyną. Taip pat ir 
moteris nustoja savo individu
alumo, kai likimas ją suriša 
su vyru. Tapusi žmona, jos vi
sas gyveninio džiaugsmas bus 
tas, kad patenkinus savo vyro 
visus reikalavimus. Visas 
gyvenimas — lai visiškas 
klusnumas vyrui.

Anglai panaikino buvusį 
žvėrišką paprotį, 
iną “sali’’ 
jų našlės buvo deginamos gy 
vos, kartu su minusiųjų 
lavonais.

Taip vadinamas. “Manus’o”ivalu jai atsinešti, ir pasegą, 
įstatymas byloja aiškiai: “Mo- j°s teisės lygios? su vyro.

kie įstatymai yra 
popieryje.
nesiryš kreiptisį.-į
organus, ginti savo teisių
skyrus retą skaičių moterų, pri
klausančių aukštos klasės in
teligentijai

Indi ja tai sergantis milžinas, 
kurio pagydymui nėra prie
monių. ‘

H. KEISTAS SOCIALIZMAS

Mūsų spaudoje
Nepriklausoma Lietuva

šiomis dienomis Čikagoje gau
tas Montrealyje leidžiamo savait
raščio “Nepriklausoma Lietuva” 
Nr. 1 (2079) šių metų sausio 7 
dienos data —ir šiek tiek pa
vėluotai ir kitokio formato — 
dvigubai didesnio kaip ligi šiol, 

likimą: Į bet leidėjai ppranešime skaity
tojams pasiaiškina buvę privers
ti tai daryti, kądangi aplinkybės 
privertusios prisitaikinti prie 
popieriaus dydžio naujo standąr- 
to. Formato pakeitimas nebuvęs 
pramatytas dėlto ir šis (pinnas 
šiais metais) numeris išleistas 

jos. kiek pavėluotai, 
pa-

Vedamajame “Naujų Metų 
proga” be kt. rašoma:

Laisvės kovai reikia daug 
draugų, bendradarbių, talkinin
kų, o ypač'kaimynų, kurie irgi 
tokios laisvės nustoję. Lietuviai 
per 25 metus, net plunksnos dar
bininkai, nesugebėjo tarpusavy
je tvirtai susiorganizuoti etni
nių grupių bei vietinėje spaudo
je, nuolat'rašyti apie lietuvius 
ir lietuvių tautos problemas. 
Vienam, kitam žurnalistui, jei 
retkarčiais pavyksta Įsiveržti i 
svetimą laikraštį su keliolika ei
lučių, tai tik tuo ir pasitenkina
me. Dabar kada mes turime ga- • veiklos, 
ną daug mūsų pačių jaunų aka-' 
demiku, kurie lietuviu reikalais 
dar domisi, laikas visiems plunk
snos darbuotojams susiburti i 
spaudos bendradarbių ratelius,

ir> atlikti tųas darbus,, kurie iki tautos. Kaip dabąr yra ęašozaa^
šiol buvo apleisti arba visai ne
pradėti.

Ne vienas perskaitęs šiuos žo
džius pagalvos, kad lietuviškų 
laikraščių leidėjai tegul tą visą 
atliekai Deja jie yra tiek per
krauti laikraščių išleidimu, kad 
jiems nebelieka laiko mano iškel
tiems uždaviniams atlikti. Tat 
organizuokite spaudos bendra
darbių būrelius, kurie turite ta
lentus plunksną valdyti.

Laikas atėjo jungtis su visų 
tautų spaudos darbuotojais. Lai
kas atėjo išeiti iš. tautinių rūšių

apie žydus ir arabus, . .
To atsiekti galime tik fpatys. 

Nelaukime malonės iš kitų 1

itin 
taip vadina- 

pagal kurį mirusių-

Nepriklausomos Lietuvos ad
ministratorių ir laik. redaktorių 
pasirašo F. P. Paukštaitis.

Laikas atėjo visoms tautoms,' 
kurios pateko Kremliaus “glo.- 
bon” tampriau, jungtis, kad pa
saulio didžiojoje spaudoje kas
dien būtų paminėtos pavergtos

tk-PARAGINK
KITUS SKAITYTI- :
N

3
nuiuatytas įstatymais. Pagal 

vvru įstatymus, indy moteris turi 
teisę išsiskirti sų vyru, nepri- 

nes 
To- 

bet tik... 
Nei viena moteris 

teisingumo 
iš-

Eilėraščiai, 80 psl. $2.50. valiai; ištekėjus — vyro, o vy- 
sūnaus va

liai”. Darant būrimų pagal mo
ters delno linijas, yra spėjama 
ne jos ateitis, bet vyro. Kreip
damasi i v v rus. v % 
sakvtf "’tamsta” 

Tu”.

moteris turi 
gi vyrai ta-

ria jai

Kad 
pavaldainuma vyrui, indai lai
ko pavojingu duoti 
mokslą. Dėl to is ‘ c
dijos moterų , 81

Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią Para- ]jej<a beraštėmis, 
iną, taip pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at-i . .
garsi visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje -vajaus pradžioje. Merginai vyro

ne tik i reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau-j" 
šią dovaną - 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in-!į luomą* teigiamus davinius iš 
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas J _ - \ > v
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių i Durtinu (norosKopų) 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. Ivadinamų “Dovri’\ 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas.^ 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. . 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei- vai moka visą savo gyvenimų 
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoje ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei mėty — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — S3.00. Kitose JAV vie
tose metams — $22.00, puse4 mėty — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA

išlaikius tokį moters

' In<).^"’n'sj Apie Indiją liberalai pasigč- 
_/ nu . n- r(\(Įaipj sa|<(> ka<į Įaį pati, di- 

piocentas >2jailsja demokratini* valstybė 
'pasaulyje, su puse bilijono gy
ventojų. Indiros Gandi valdžia 
ir jos partija Kongrese giriasi. 
----- savo šaly įgyvendina visą 

.eilę socialinių reformų.
ii taip | Buvusių valdovų — “No- 

t y paso- Ir nmhararclžu atėmė įu 
Visi lietuviai vra kurią išsimokėtinai jos tė-

parinkimas
Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį ’ p įklauso josios tėvams. čia 4 i i* i •* rv> *-» » i L* *vs t A Ul’1 n v\ n I a t tr***Ac,Alm ai'AV>/T^a^t 4rhiciiLici paiaiua aicxkK/ixuo, mvv ia v įcuai vai ui auįiavi- ? . « . 1 • • ” •> "—*

— naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų!ypatingas dėmesys kreipiamas

Prašome naudoti žemiau esančių atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST. 

CHICAGO. IL 60608

tad ir nenuostabu, kad praei
tam šimtmety, daugelių atve
jų tėvai velijo žudyti savo ma
žametes dukras. Toks yra gy
venimas <S0', Indijos moterų.

Jinai turi keltis su aušra, 
valo dantis nuskinta medžio

I Nim” šakele, meldžiasi, ima • 
i džiovi n to karvės mėšlo ir. už-j 
įkūrus židinį. - čulą” gaminai 
pusryčius. kurie, kartais ir bū-1 

į na vienintelis valgis visai die- 
. kaip dovaną ;

Siunčiu . dol.

U Prašau siųsti Naujienas per inane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

□ Užsakau Naujienas savo

.................................. proga. ta.
□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų j<> vaikai, 

siųsti ragimmo. Ii i. .i.... i;lkiek dar liko.
(J Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su- pusryčių jinai 

srpažintų.

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

Parašas

gį sudaro gabalas duo- 
nos» sojos košė, pienas ir arba-j 

Pirmuoju valgo vyras, o 
o po vaikų, jei 
valgo žmona. Po

i eina prie šalti
nio parsinešti vandens, renka 
'pašarą karvei ir patarnauja 
įUošv ienci.

Uošvė — nuolatinis jos prie
šas. Per vienus metus Indijoj! 
nusižudė 3259 moterys dėl gin
ču su uošvėmis. Patarnavimo1 
uošvei papročių laikomasi griež
iat. Indijos moterei neateina

valdomas žemės, o nesenai 
įnutraukė mokamas jiems pen- 
[sijas, kurios buvo išmokamos 
kaip atlyginimas už nusavin
tas žemes.

Dedamos pastangos įvesti 
įsocialiiii draudimą, griebiama
si priemonių apsaugoti gyven
tojus nuo epidemijų, stengia
masi reguliuoti demografinę 
problemą ir k t. Bet visa tai — 

įtik išorinė iškaba ir socializ
mo vaidinimas. Indija — mil
žinas ligonis, supančiotas tūks
tančių metu papročių ir nepa

judinamas jo pagrindas.
Indijos priešas — induizmas, 

j Valdančioji kląkė sugebėjo 
.įsąmoninti gyventojų masei fe
odalizmo idėją —■ atsidavimą 
likimui.

lis daugiau)

HT HEART DISEASE
—

- EHEART FUN

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from each 
paycheck and uied to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
rferget your money’s 
there working for you.

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown.’ 

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan
ning ahead.

inĄmenca.
Bonds mature in less thaa aix yaaM.
Nnv E pay R'tfl IntaMd KaM *• wtaAr 
oDywV 10 «$| tą* •• BoeA*

•taU

TM U. t. *>! N» for MU* atfww^aa**^

1739 So. Halsted Street Chicago, UL 60608
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GENOCIDAS LIETUVOJE IR KITUOSE 
PABALTĖS KRAŠTUOSE

“Smėliu užžarstėm kraujo klaną
Tuščios gatvelės vidury...
Gimtinė mano, žemė mano, 
Kodėl tu kraujo tiek geri ?”...

(Algim. Baltakis)

Maskvos komunizmo “viešpa
čiai”, besiruošdami paskutinį 
smūgį kapitalizmui suduoti, įvai
riais galimais ir negalimais bū
dais stengiasi greičiau sugniuž- 
dinti bet kokį okupuotų tautų 
.atsparumą. Ypačiai jie tuo yra 
susirūpinę Pabaltės kraštuose. 
Pabaltės kraštai — jiems kris
las akyse. Akiplėšiškai tvirtin
dami, kad Pabaltis yra jų nuo
savybė, kad tai nedaloma <Ma- 
tuškos Rasijos integralinė dalis, 
kad (Pabaltės gyventojai patys 
laisvu noru tapo integraline Ma- 
tuškos Rusijos dalimi, jie įžūliai 
ir' nesigėdindami (nors komu
nistai, gėdos ir neturi) į Pabaltės 
kraštus siunčia rusus tūkstan
čiais. Tai teigia paskutinės ži
nios, jog į Kauną atvežama 20 
tūkstančių rusų su šeimomis 
nuolatiniam gyvenimui.

Tokie rusiški gyvi “siunti

niai” į Pabaltės kraštus nėra 
nėra naujiena: jų buvo anks
čiau, jų bus ir vėliau. Nepapras
tai išsiplėtęs Kaunas savo ribo
mis siekiąs Pažaislį, Karmelia- 
vą, Raudondvarį, Garliavą arba 
keleriopai padidėję Šiauliai, Klai
pėda, Vilnius, Panevėžys, Uk
mergė, Utena ir kiti miestai bei 
naujai atsiradę miestukai — 
Elektrėnai, Akmenė ir kiti — 
aiškiai rodo, kad rusiškasai gy
ventojų elementas okupuoton 
Lietuvon ir, žinoma, į kitus Pa
baltės kraštus yra planingai ir 
be jokios atodairos siunčiamas 
nuo pat okupacijos pradžios. Tuo 
tarpu, kai lietuvis prievartos bū
du arba “savanoriškai” išvažiuo
ja iš savo gimtojo krašto Rusi
jos gilumon bei į Sibiro taigas.

Kas tuos okupuotoje Lietuvo
je išsiplėtusius miestus apgy
vendina,' kai lietuvis turi kelio
lika metų laukti, kad galėtų gau
ti nors kiek padoresnę skylę gy
venti, o naujai vedę arba suge
bėję laimingu būdu iš tremties 
grįžti visiškai gyvenamos sky
lės negauna? Kas išdirba Mas-
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financing. 
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kvos sukurtų dvaru, latifundijų 
laukus? Iš kur ta darbo jėga kol
chozuose, kai paskutinio karo 
dienomis ir jam pasibaigus mas
koliai okupuotoje Lietuvoje iš
žudė bei išgabeno į Sibiro kon
centracijos stovyklas netoli vie
no milijono lietuvių tautiečių, 
kad ten jie sunkiai bedirbdąjni 
hadu išmirtų? (Žiūr.. 1973 m. 
liepos mėn. 26 d. “Naujienose” 
tūpusį straipsnį “Trumpai iš 
praeities”).

Pačių komunistų statistika sa
ko (žiūr. 1971 m. Vilniuje lei
džiamą “Mokslą ir gyvenimą”), 
kad 1970 metais Lietuvoje buvo 
išviso 3,128.800 gyventojų, iš ku
rių tik 2,506,700 lietuvių. Skir
tumas 621.5 tūkstančių gyvento
jų ir sudaro minėti rusiškojo ele
mento nuolat didėją “siuntiniai”. 
Reikia turėti omenyje, jog ko
munistinės statistikos daviniai 
nėra visai tikslūs, nes jie vie
šai skelbiami tik išreiškiant ko-; 
munistų partijos reikalus ir jos 
nuožiūrą. Antra vertus, nėra 
paslaptis, kad dauguma rusiško
jo elemento, gyvenančio okupuo
toje Lietuvoje, yra užrašomi ar
ba patys užsirašo lietuviais. 
Štai, paimkime tokį okupuotos 
Lietuvos gyvenimo žinomą reiš
kinį: okupuotoje Lietuvoje sto
vinčios maskolių kariuomenės 
gausūs daliniai susideda tik iš 
rusų, tokių dalinių kareiviai ga
li laisvalaikiu išeiti į miestą tik 
civiliniais drabužiais apsirengę 
ir kareivis, atitarnavęs kariuo
menę, verčiamas pasilikti gyven
ti okupuotoje Lietuvoje. Aišku, 
tokie buvę kareiviai užsirašo ar
ba užrašomi lietuviai. Antras 
pavyzdys priešingas pirmajam. 
Braiten Parke gyvenančiam lie
tuviui iš Ukrainos rašyto laiško 
ištrauka, kuri daug mums pasa
ko ir paaiškina. Rašo giminaitis, 
būtent: “Atitarnavau kariuome
nę ir buvau priverstas Ukrainoje 
pasilikti gyventi. Čia vedžiau 
ir susilaukiau šeimos. Lygūs ir 
pliki laukai nėra malonūs, bet 
nieko nepadarysi”...

Arba vėl, laisvę mylintį lietu
vį sukrečiančios žinios, kad vie
nur tai kitur, laiks nuo laiko pa
karia sušaudo vieną-kitą lietuvį,
primesdami buvusias ir nebuvu- išsilieja plačiau, bet vietomis jos 
sias kaltas. Arba, visi dar gerai prasikasė į kalnų gylį ir eina la

bai žemai. Paupiuose pastatyti 
namai stovi, tarytum, ant be
dugnės krašto. Jeigu kuris na
mas virstų, tai jis giliai nukris-

Naturalus Čitvano aerodromas, kur keleivius pasitiko paveiksle matomos 
jaunos nepalietės. Keliautojas Rasčiauskas apdalino mergaites saldainiais 
ir davė po dolerį. Amerikos doleris Nepalyje yra pats vertingiausias pinigas.

VLADAS RASčIAUSKAS-RASK

JODINĖJIMAS
KATMANDU, Nepalis. — Ap

žiūrėję priemiesčius ir kelias 
maldyklas su įvairiais drožtais 
ir lipdytais šventaisiais, kartais 
ne labai šventai pasirodančius 
prie maldyklų, nutarėm nuskris
ti į Kumbų slėnį ir pasidairyti, 
kaip ten žmonės gyvena ir gam
ta atrodo.

Pasirodo, kad Kumbu yra pa
čioje Everesto papėdėje. Sagar- 
mato srityje. (Aš jau minėjau, 
kad ir Everestas Nepalyje vadi
namas Sagarmatos kalnu, o šer- 
pos ir lydi įvairius Everesto “nu
galėtojus”, nes tie kalnai jiems 
pažįstami, takai daugeliui ži
nomi ir vyrai prie klimato jau 
pripratę.

Noriu dar pastebėti, kad Sa- 
garmato apskrityje ar apylinkė
je, nes jis užima nepaprastai 
didelius kalnų plotus net šerpos 
nesivadina šerpomis, bet šarvais. 
Labai lietuviškai skamba, bet 
turi visai kitokią reikšmę. Lietu
viškai reikšmė šio nepališko žo
džio, kaip man aiškino, būtų ry
tietis.

Kumba slėnis yra didelis. Slė
nį sudarė dvi labai vandeningos 
upės: Dudkosė ir Botekosė. Slė
nin įteka dar ir trečioji — Im- 
džia Chola. Vietomis šios upės

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ

SLA — jau 30 metę tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTINIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

-SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy- 
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesŠo metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės Į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

sias kaltas. Arba, visi dar gerai 
prisimename prof. Kazlausko nu
žudymą, pakišant jį po ledu Ne
ries upėje. O štai, va, naujai pa
siekusi žinia šiurpuliais nukra
to ją beskaitant, jog nukritus 
lėktuvui žuvo 12 geriausių oku
puotos Lietuvos mokslininkų — 
universiteto profesorių, dakta
rų, — kurie, esą, buvo iškvies
ti ir važiavo kažkur Rusijos gi
lumon.

Mes neturime ir niekad netu
rėsime tikro vaizdo, kokiomis ap
linkybėmis ir kodėl prof. Kaz
lauskas “palindo” po ledu, kodėl 
turėjo žūti 12 geriausių okupuo
tos Lietuvos mokslininkų. Mes 
vieną težinome, kad komunis- 

'tams viskas įmanoma, viskas 
‘moralu, kad okupantų slaptoji .da”... Ar nereikės ir ateityje pa- 
policija arba milicija — GPU — 
nesivaržo pavartoti bet kokias 
priemones savo tikslams atsiek
ti — žmoniškas ir velnioniškas.
Mes tuo tarpu galime tiktais j aukštąją mokyklą darosi 
klausti: ar tai nėra slaptosios sunkiau ir sunkiau, vis daugiau 
GPU rankos maskoliškas dar- suvaržoma”... Pagyvensime — 
bas? Ar tai tik nebus sąmonin- pamatysime, juk “kaip slėpsi, 
gas okupanto tikslas: nejučiomis 
likviduoti, sunaikinti okupuotos 
Lietuvos inteligentiją, jos moks
lininkus ir susmugdyti mokslo 
įstaigas ? Juk tauta netekusi ap
sišvietusių žmonių, mokslininkų

Nesenai išėjusi laukta
Juozės yaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIU ŠVENČIU TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

yra pasmerkta žūti; tokia tauta 
lengvai suvaldoma ir nutautina
ma. Dabartiniai Maskvos “vieš- 
pačiai” gerai tai žino. Jie dar ge
rai prisimena caro laikų spaudos 
draudimą. Jie ir dabar bandė 
okupuotoje Lietuvoje primesti 
kirilicos arba graždankos raidy
ną.

Kadaise vyskupas Baronas 
Baranauskas rašė, o lietuviu 
taut dainavo: “Anei rašto, 
anei druko mums gudai neduo-

našiai dainuoti? Lyg ir prita
riant mano mintims, gautame iš 
Okupuotos Lietuvos laiške rašo
ma: “Dabar pas mus įstoti į 

vis

kaip neslėpsi — yla vis išlenda 
iš maišo”.

Pereitais 1973 metais okupuo
toje Lietuvoje išleistoje knygoje 
(A. Stanaitis ir P." Adlis, “Lie
tuvos TSR gyventojai”) ran
dame jau ylą išlindusią. Iš jos 
turinio matome, kad ne tik lie
tuvių skaičius okupuotoje Lie
tuvoje mažėja santykyje su pri- 
vežamais rusais, bet ir pati lie
tuvių kalba jau yra nustumta į 
mažiau reikšmingą antrą eilę. 
Jos vieton vis ryškiau iškyla ru
siškoji, proteguojamoji “Matuš- 
kos Rasėjos”.

(Bus daugiau)
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DRAMBLIAIS
tų. Gyventojams taip pat pavo
jinga tokiomis vietomis vaikš
čioti. Man sunku suprasti, kaip 
žmonės, be jokių tvorų ir atra
mų, gali tokiomis vietomis vaik
ščioti ir neįkristi į pakalnę. Ypač 
pavojus turi būti vaikams.

šarva tai reiškia rytinės Sa- 
garmatos srities gyventojas. 
Kumba srityje yra ir daugiau 
nepaliečių, bet jie prisilaiko to
liau į vakarus.

Lėktuvas nusileido kalnuose 
esančioje plokštumoje. Vieta ne
didelė, bet jos pakako lėktuvui 
nutūpti. Tuojau prie lėktuvo at
sirado žmonių, kurie padėjo ne 
tik išlipti, bet ir užlipti. Matyt, 
kad Kumbos turizmo atstovai 
turi gerus ryšius su Katmandu 
turizmu.

O užlipti mums reikėjo ant 
dramblių. Aerodromas tvarkin
gas, yra vietos lėktuvui nusi
leisti, bet iš aerodromo nėra jo
kio kelio. Visi mes dairėmės ir 
nežinojome, kuria -.kryptimi 
mums dabar reikės vykti.

Jeigu neskaityti Katmandu 
aerodromo, kiti Nepalio aerodro
mai yra natūralūs. Lėktuvai lei
džiasi kalnuose esančiose plokš
tumose. Aviacijos bendrovės 
vietomis palygina akmeninį pa
šlaitės paviršų ir turi aerodromą. 
■Bet gali būti ir tokių vietų, kur 
nieko lyginti nereikia. Vietomis 
tokiose plokštumose auga žolė, ■ 
bet yra ir tokių, kur jokia žolė 
neauga.

kalnais, upėm, in krantais taip 
keliauti, kaip tai 'gali atlikti 
dramblys.

Kiekvienas dramblys turi ve- 
džiotoją. Jam padarytas balnas 
tarp dramblio ausų, ant pačios 
galvos viršūnės. Ee to, ant 
dramblio nugaros įrengtas kitas 
balnas, panašus greičiau į kara
liaus sostą, ne balną. Ten pri
valo užlipti ir įlipti toki kelei
viai, kaip aš. Kai įlipi ant sosto, 
tai ten viduje dar randi suolelį, 
ant kurio gali gana patogiai at
sisėsti. Drambliai padeda kelei
viams įlipti į sostą. Jie priklau
pia, kad kopėtėlėm pasinaudoda
mas galėtum į balną įlipti.

Kelionėn pasileido 8 dramb
liai. Kol mus visus susodino, iš
rikiavo, tai praėjo gera valanda. 
Drambliai, vieno vadovo veda
mi,'patraukė tiesiai į pietus. 
Prie aerodromo didelės žolės ne
buvo, bet netrukus ta žolė didė
jo, o už gero pusvalandžio ji jau 
siekė mus, sėdinčius ant dramb
lio nugaros. Tas balnas atrodė 
saugus, mažai jis tejudėjo. Tu-

■ Kai nusileidome f.itvane, tai 
j žolės veik nesimatė, bet mergai- 

Į į čių buvo didžiausias būrys, čit-
I vano mergaitės skiriasi truputį 
! nuo Katmandu jaunų moterų.
j Citvanas gerokai į pietus, todėl
Į ir mergaitės ten panašesnės į 

, „ j j indės, o ne kalnų moteris. Mer- 
j gaitės gražios, sveikos, gražiai 
nuaugusios, bet labai lieknos, 
juodbruvos. Kalba tiktai nepa- 
liškai. Bandžiau įvairiai jas kal
binti, bet nieko iš to neišėjo. Da
viau aš joms saldainių ir apdali
nau po dolerį. Pradžioje nenorė
jo imti, o vėliau supratau, kad 
bandė man padėkoti. Negalėjau 
patirti, ką jos ten darė. Iš vis
ko buvo matyti, kad mokyklon 
tikrai nėjo. Greičiausiai, kad 
kalnuose ožkas ganė...,

Ekskursija į Tiger Top buvo 
organizuota. Kai lėktuvas nusi
leido, tai ten mūsų jau laukė 
ne tiktai turizmu besirūpinan
tieji žmonės, bet ir drambliai. 
Pasirodo, kad nuo aerodromo ne 
taip lengva pasiekti Tiger Top 
vietovę. Ten nebuvo jokio kelio, 
nebuvo jokio susisiekimo. Vie
nintelė susisiekimo priemonė bu-j^ėjome progos pasidairyti ir sek- 
vo dramblys. Ne bet koks dramb
lys, bet jau apmokytas šitokioms 
kelionėms. Esu tikras, kad joks 
galvijas nepajėgtų per viksvom,

ti, kaip dramblio vedžiotojas 
plaktuku daužė drambliui Į gal
vą ir įsakinėjo, kur ir kaip jam 
eiti.

A. ANDRULIS
jau vėl gamina skanius, sveikus ir tikrai

Lietuviškus sūrius
Prašome prašyti tų sūrių savo maisto krautuvėje. Jei 

gu kuri krautuvė tų sūrių dar neturėtų, tai prašome kreip
tis pas A. Andrulį

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, Inc
Fountain, Mich. 49410, arba pas Andrulio žentą

ROBERT LENNOX, 312 — 991-0673

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 

‘ nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

Raginkite savo apylinkę

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

■k
Chicago, HL 606081800 So. Halsted St.

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos,-padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

i

Įsteigta 1923 TeL 421-3070

Įstaigon pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Solženicynui sunku gintis
Aleksandrui Solženicynui Sovietų. Sąjungoje labai 

sunku gintis nuo neteisingų sovietų valdžios šmeižtų, me
lų, ir užpuldinėjimų. Pačioje Rusijoje sovietų valdžia 
Solženicyną šmeižia ir išdaviku vadina, bet jam pačiam 
neleidžia jokiame laikraštyje savo nuomonės pareikšti jį 
asmeniškai liečiančiais kaltinimais.

Solženicynas yra geras ir Įtakingas rašytojas (Jis, 
žinote, gavo Nobelio literatūros premiją),' bet Sovietų 
Sąjungoje jis negali spausdinti nei vienos savo knygos. 
Kelią jis sau užsikirto vienu darbu — “Ivano Denisovi- 
čiaus gyvenimo viena diena”. Vienam literatūros žurna
lui sutikus paleisti šią knygą savo puslapiuose, sujudo vi
sa sovietų valdžia. Atsakomingi čekos ir prievartos darbo 
Įstaigų viršininkai pakėlė tokį triukšmą, kad valdžia ne
drįso leisti kitų Solženicyno knygų spausdinti.

Sovietų valdžia uždraudė minėtą knygą spausdinti 
Rusijoje. Tada Solženicyno draugai sugebėjo išgabenti 
rankraštį Į laisvąją Europą, kur ji buvo išspausdinta. Pa
našiai Solženicynas buvo priverstas elgtis ir su kitomis 
knygomis. Rusų rašytojo veikalus teko spausdinti užsie
niuose. Pirmieji Solženicyno knygų leidiniai buvo spaus
dinami Prancūzijoje, Vakarų Vokietijoje ir net Ameri
koje, bet jų nesimatė Rusijoje. Sovietų valdžia griežčiau
siai uždraudė jas spausdinti. Tai nereiškia, kad rusai nie
ko apie jas, nepatyrė. Rusijos knygų mėgėjai- patys kny
gas spausdina. Jie visą knygą rašomąja mašinėle perra
šo. Padaro tris, jeigu turi plono popieriaus, tai ir keturis 
egzempliorius. Tokia knyga eina iš rankų Į rankas. Toki 
leidiniai Rusijoje vadinasi “samizdatais” (jų pačių pa
ruoštomis kopijomis). Valstybės leidžiamos knygos yra 
“gosizdato” (valstybės) leidiniai, o mašinėle arba net ran
ka perrašytos knygos vadinasi “samizdato” leidiniais.

Bet sovietų policija ne tik neleidžia Solženicyno kny
gų spausdinti. Ji griebia rankraščius. Kiekvieną metą 
sovietų policija padaro kratą Solženicyno bute ir išsineša 
kiekvieną parašytą lapą. Bet Solženicynas ir labai Įkyrią 
ir atkaklią sovietų policiją sugeba apgauti. Jis atkuria po
licijos išvogtus ir išneštus rankraščius, paruošia naujas 
knygas ir siunčia tiesiai į užsieni. Solženicynas prieš 
penkeris metus buvo parašęs “Gulago archipelagą” ir vie
ną kopiją buvo išsiuntęs Į užsienį. Kitas rankraščio eg
zempliorius buvo nugabentas į Leningradą, kad artimieji 
knygą paskaitytų. Bet sovietų policija, patyrusi apie nau
ją Solženicyno knygą, tiek kankino vieną Leningrado uni- 

verriteio studentu, kol ji pasakė, kas galėtų turėti tos 
knygos egzempliorių. Policija knygą rado, o studentė, 
negalėdama pakęsti savo silpnumo, pati nusižudė.

Solženicynas, patyręs apie vienos rankraščio kopijos 
likimą, nutarė tuojau spausdinti “Gulago archipelagą”. 
Knyga jau buvo policijos rankose, knygoje minimi žmo
nės sovietų policijai jau buvo žinomi, todėl nebuvo jokios 
prasmės ilgiau knygos spausdinimą sulaikyti. Sovietų 
valdžia, pasirašydama tarptautinę autoriaus teisių sutar
tį, tikėjosi sustabdyti šios knygos spausdinimą. Bet Sol
ženicynas ir čia pasiskubino. Knyga buvo atmušta daug 
skubiau, negu sovietų valdžia pajėgė sudaryti visą teisinę 
tarnybą autoriams ir leidėjams persekioti

Praeitą savaitę sovietų radijas ir net partijos orga
nas Pravda įdėjo rašinius, smerkiančius ' Solženicyną. 
Vienais atvejais jį vadina “kapitalistų bendradarbiu”, 
šmeižiančiu savo tėvynę — Sovietų Sąjungą; kitais atve
jais jį vadina išdaviku. Jeigu neskaityti J. Žukovo, pa- 
ruošusio radijo žinioms straipsnį apie “Gulago archipela
gą”, visi kiti rašiniai pasirašyti įvairiais pseudonimais. 
Vakarų Europoj ir laisvame pasaulyje taip apkaltintas 
žmogus turėtų teisę savo nuomonę pareikšti, bet ne So
vietų Sąjungoje. Negalėdamas žodžio tarti pačioje Rusi
joje, Solženicynas naudoja užsienio korespondentus. Pra
eitą penktadienį jis įteikė savo atsakymą Chicago Sun Ti
mes reporteriui Robert G. Kaiser. Pastarasis Solženicy
no pareiškimo tekstą persiuntė savo dienraščiui. Pravda 
kaltina Solženicyną bereikalingu Stalino nusikaltimų kė
limu, jie jau seniai buvę pasmerkti. Solženicynas visai 
kitaip galvoja. Jis yra įsitikinęs, kad Stalino laikais ko
munistų padaryti nusikaltimai niekad nebuvo viešumon 
iškelti. Štai Solženicyno pareiškimas:

“Sovietų valdžios atstovai bijo bet kokių viešų 
diskusijų apie praeitį. Valdžios atstovai yra taip at
kakliai prisirišę prie tos kruvinos praeities ir jie no
ri šį užrištą maišą nutemti ateitim .. Jie negali pa
kęsti, kad bent moraliniai būtų pasmerkti visi tie nu
sikaltimų dalyviai, nekalbant jau apie deramas baus
mes už rimtus nusikaltimus... Tegu jie parodo tą 
bekompromisinį Stalino pasmerkimą. Aš jiems pa
ruošiau turtingiausią medžiagą... ” (Chicago Sun 
Times, 1974 m. saus. 19 d., 16 psl.).
Solženicynas yra nepaprastos drąsos vyras. Jis žino, 

kad sovietų policija bet kuriuo metu gali jį čiupti ir kal
tinti “ryšių palaikymu su užsieniais”. Rašytojas žino, kad 
visi dabartinės sovietų valdžios aukštesni pareigūnai yra 
Stalino nusikaltimų dalyviai. Pats Stalinas “liaudies prie
šų” nešaudė. Stalinas tiktai įsakinėjo, bet budelio darbus 
turėjo atlikti Ježovai, Laciai, Chruščiovai, Brežnevai, 
Sniečkai ir Maniusiai. Visi Stalinui pritarusieji politiniai 
nariai yra atsakingi už pravestas skerdynes.

Solženicynas drįso Stalino planams pasipriešinti, 
todėl jis buvo išmestas iš raudonosios armijos ir 11 metų 
pralaikytas prievartos darbo stovyklose. Jis kėlė viešu
mon Stalino ir jo bendradarbių nusikaltimus. Jis ir šian
dien juos kelia. Bet Stalino bendradarbiai, valdantieji 
Sovietų Sąjungą, nenori kelti Stalino nusikaltimų. Jie 
turėtų kelti viešumon ir Stalino bendradarbių nusikalti
mus, o šie šiandien tebevaldo ir nusikaltimus toliau tęsia.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

išvis į mūsų viešąjį politinį gy-

DAUGIAU DĖMESIO POLITIKAI
P. STRAVINSKAS '

ESAME LIETUVOS 
POLITINIAI EMIGRANTAI, 

PRIKLAUSĄ Lietuvos 
(VALSTYBINEI) TAUTAI
Net ir tie, kurie esame priė

mę JAV ar kurios kitos sveti
mos valstybės pilietybę, gali
me laikyti save Lietuvos (vals
tybinės) tautos žmonėmis, jos 
nariais, jei tik nesame nutrū
kę su ja dvasinių ryšių. Vals
tybinė tauta ((Staatsvolk), 
kaip politinė bendruomenė 
(Staatsgemeinschaft, political 
society), kaip tam tikras poli
tinis vienetas arba vad. “poli
tinis kūnas”' (body politic), 
gali gi egzistuoti netgi dar visai 
nesant valstybės, kaip tas bu
vo ir su Lietuvos (valstybine) 
tauta prieš mūsų valstybės at
statymų. (1918. II. 16.).

veninių, žodžiu sakant, mums 
trūksta politinio apsišvietimo 
ir politinio aktyvumo.

Gi mūsų išeivijos masės, kaip 
teisingai konstatavo ir “Tėviš
kės Žiburiai” savo 1973. XII. 13 
d. laidos vedamajame, yra de
ja, nepolitinės ir nepartinės, 
net visai nesidomincios politi
ka.

KOKS MCSŲ UŽDAVINYS 
ŠIANDIEN?

Ogi mūsų nepolitinės išeivi
jos mases politiškai apšviesti, 
iš pilkaveidžių, politiškai be
spalvių, jokių politinių idėjų 
ir pažiūrų neturinčių mūsų ma
sės žmonių padaryti politiškai 
ir pilietiškai sųmoningus, ak
tyvius politikos žmones, gal net 
ir veikėjus, ypač iš mūsų jau
nosios kartos.

KOKIE BUVO /LIETUVIAI 
PRIEŠ PAT LIETUVOS

VALSTYBĖS ATSTATYMĄ?
Jie buvo politiškai sąmonin

gi, turėjo savo politines idė
jas, politines pažiūras, pri
klausė politinėms partijoms 
ir reiškėsi ano meto viešame 
mūs politiniame gyvenime. 
Daugiau apsišvietusieji gerai 
pažino ir savo politines doktri
nas, politines filosofijas, iš ku
rių jiems aiškėjo ir tie princi
pai, kuriais jų nuomone, tu
rėjo remtis vastybės teisinė 
satvarka, visa josios sistema, 
kuriais turėjo būti valdoma sie
kiamoji atstatyti Lietuvos vals
tybė.

KOKIE TURĖTUME BŪTI 
ŠIANDIEN MES, LIETUVOS

IŠEIVIAI, YPAČ 'GI į 
POLITINIAI EMIGRANTAI?

Ir mes šiandien turėtume bū
ti tokie, kokie buvo mūsų 
vyresniosios kartos žmonės, da
bar, daugiausia, jau išmirę — 
tie, kurie siekė atstatyti Lietu
vos valstybę. Taigi mes turė
tume būti: politiškai apsišvietę, 
sąmoningi, turį savo politines 
pažiūras, o daugiau išlavinto 
proto dar ir gerai pažįstą savo 
politines doktrinas, savo poli
tinę filosofiją, be to, priklausą 
tai ar kitai politinei partijai, 
reiškiųsi viešame politiniame 
gyvenime. Turėtume būti švie
sios valstybinės sąmonės ir gy
vo valstybinio jausmo, nenu
trūko dvasiniu rvšiu su Lietu
vos (valstybine) tauta.

KO MUMS TRŪKSTA 
ŠIANDIEN? I

Mums trūksta kaip tik to, ko 
mums būtinai reikia — tai mū
sų politinio apsišvietimo, įsi
jungimo į politines partijas ir

KAS IR KAIP TURI 
VYKDYTI TĄ UŽDAVINĮ?

Visų pirma, tai pačių mūsų 
partija darbas ir uždavinys, 
kurį jos gali vykdyt, pir-miau- 
sia, per savo arba per joms 
idėjiškai giminingą spaudą. 
Toliau, šitas idėjinės propa
gandos darbas gali būti dirba
mas ir organizuojant viešas 
paskaitas, politinių studijų sek
cijas (partijų rėmuose) arba 
tokių studijų būrelius? atskirai 
ir savarankiškai veikiančius.

Ypač gi didelio dėmesio ver
tas mūsų jaunuomenės politi
nis švietimas ir jos politinis 
auklėjimas. Viena, dėl to, kad 
ji šiandien kone visa yra ne
politinė, o antra — kad ji, vy
resniajai kartai išmirštant, tu
rės gi perimti vyresniųjų poli
tines vietas, jų pareigas ir 
darbus.

Todėl aš ir siūlyčiau mūsų 
politinėms grupėms — parti
joms sueiti į ryšį su joms idėjiš
kai giminingomis jaunimo or
ganizacijomis ir jų rėmuose 
kartas nuo karto padaryti in
formacinius pranešimus su pa
skatinimais jaunųjų stoti į po
litines partijas. Tą savo “po
litinę propagandą” galėtų pa
varyti , pvz., valstiečiai liau
dininkai ir socialdemokratai 
mūs šviesiečiuose — santarie- 
čiuose, arba, sakykim, tauti
ninkai savo neolituanuose. Gal 
galėtų ir mano krikščionys de
mokratai tokiu informacinių 
politinių pranešimų padaryti 
ateitininkuose, tik bijau siū
lyti, kad jų frontininkai ne
sutrukdytų, ypač gi Ateitinin
kų Federacijos Taryboj neuž
protestuotų, kaip tą jie pada
rė su lietuvių krikščioniškosios 
demokratijos studijų būreliais, 
kuriuos jie taip savo protestais

išardė ir sužlugdė “Dięvų gąr- 
bei ir Motimos Bažnyčios nau
dai”, žinopią, “vadovauda
miesi” Ateitininkų obalšfu “Vi
sa atnaujinti Kristuje!”...

GEROSIOS VILTYS
Sukėlus mūsų nepolitinėje

— nepartinėje visuomenėje su
sidomėjimą politika ir pritrau
kus į esamas politines grupes
— partijas naujų narių, ypač 
iš jaunimo reikia manyti, pa
sisektų mūs visus politines gru
pes padaryti skaittingesnes, 
na, ir tuo būdu jas sustiprin
ti.

Tada gal atkristų ir tie visi: 
pavojai VLIKui, kaip tautos 
atstovybei, likviduoti, kurie 
dabar jam gręsia, nuolat ir 
nuolat visokiems jo ‘^reforma- 
toriams” siūlant ir siekiant 
įvykdyti jo likvidacines “re
formas”: sujungiant jį su Bend-. 
ruomene ar kaip kitaip pada
rant jį nepolitiniu ir nepartiniu.

Taigi, kreipkime, daugiau 
dėmesio politikai ir tikėkime, 
kad tos mūsų gerosios viltys 
tikrai išsipildys.

LIETUVIŲ MEDŽIOTOJŲ IR ;
MEŠKERIOTOJŲ KLUBAS

Niūrią ir dažnai nuo fabrikų 
dūmų apniukusią padangę 
stengiasi prablaivinti savo iš
vykomis ir kitais parengimais 
jau nuo 1964 m. veikiąs Medžio
tojų ir Meškeriotojų klubas.

Jame yra susimetę sporto 
mėgėjai, kurių skaičius siekia 
net visą kapą. Per savo gyva
vimo laikotarpį šis klubas yra 
sukaupęs gana apvalią sumą 
pinigų — virš 3000 dol. Iš savo 
santaupų klubas nepašykšti pa
remti sau artimas §akas: spor
tininkų išvykas į Europą, vie
tinį ALT skyrių per Vasario 16- 
tos minėjimus ir kitus jmus 
skaudinančius politinius įvy
kius. Klubo nariai yra paauko
ję darbo remontuojant parapi
jos pastatus, prisidėdami ir' 
prie šios nausėdijos renginių.

1974 sausio 12 d. įvykusiame 
visuotiname narių susirinkime 
buvo išrinkta nauja yąldybą*. 
j kurią įėjo: Jonas Pečiulis, 
Antanas Vilutis, Juozas Liubi- 
nas, Romualdas Nemickas ir 
Kazimieras čiurinskas. -Susi
rinkimas praėjo draugiškoje 
nuotaikoje, tik tenka apgailes
tauti, kad žvejai bei meškerio
tojai vaišėms nepateikia — nei 
stirnienos, nei žuvies. Nauja
jai valdybai patikėta sėkmės ir 
nepamiršti ateinantiems me
tams gražios veiklos ir giliau 
įmesti meškeres Į Michigano 
ežero bangas. P. Indreika

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS '

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
78.

Po Aluvamno hetitų soste pasikeitė ke
letas valdovų,- kurių težinome vardus. 
Apie 1160 m. prieš mūsų erą valdžią užgro
bė Tutchalijas II. įkūręs naują dinastiją. 
Jis kariavo Sirijoje bei Mesopotamijoje ir, 
matyt, sėkmingai. Jo sūnus Chatušilis II 
prarado Kizvatną. Tai buvo tikras ženk
las, kad hetitų galybė mąžta. Valdant 
Tutchalijui III (apie 1100 — 1385 metus 
prieš mūsų erą). Hetitų imperiją iš rytų 
ėmė pulti kaškėjai su daugeliu sąjunginin
kų, o iš pietų — Arcavos karalius (su jo 
laiškais susidūrėme jau pirmajame skirs
nyje), kuris išplėtė savo valdų ribas net 
iki Tuvanuvos (Tianos) miesto. Per tuos 
karus buvo užimtas bei sugriautas ir Clia- 
tušas.

Bet iš sudeginto Chatušo pelenų pakilo, 
nelyginant feniksas, naujas karalius, šu- 
piluliumas I. jaunesnysis Tutchalijo III 
sūnus. Kai jis apie 1375 metus prieš mūsų 
erą nuvertė savo brolį Arnuvandą II, į he
titų sostą vietoj silpnabūdžio karaliaus 
įžengė tikras imperatorius, kuriame kar
vedžio talentas jungėsi su valstybės vyro 
įžvalgumu ir diplomato apsukrumu. Iš vi
sa ko sprendžiant, jis ėmėsi vadovauti 
stichiškam ginkluotam pasipriešinimui sve
timšaliams užkariautojams, kurie degino 

hetitų miestus bei kaimus ir varėsi laisvuo
sius hetitus į vergiją. Su naujai sukurta 
annijašupiluliumas patraukė į pačią Mita- 
nijos imperijos širdį, žiauriame mūšyje 
įveikė jos karaliaus Tušrato kariuomenę ir 
į sostą pasodino jo sūnų Mativazą, kurį čia 
pat apvesdino su savo dukterimi ir pavertė' 
savo vasalu. Tokiu pat būdu jis užkariavo 
ir Chajašo valstybę (palei šiaurės rytų sie
nas). o už jos karaliaus išleido kitą savo 
dukterį, šitaip jis 3100 metų seniau už Na
poleoną susodino savo brolius, žentus ir 
sūnus į sostus arti ir toli nuo Chatušo ir, 
sumaniai derindamas ginklo jėgą, santuo
kas, grasinimus ir dovanas, sukūrė impe
riją, kurios sienos pietuose ėjo už -Alepo, 
rytuose — iki Karchemišo. Be to, ši vals
tybė buvo apjuosta satelitinių karalysčių — 
pasak Raito ir Seiso, tikra Empire of Hit
tites.

Kokią galią ir prestižą turėjo tasai “ta- 
barnas, didysis karalius, Chati šalies kara
lius. didvyris, perkūno dievo numylėtinis” 
(taip jis pats save tituluoja), matyt iš laiš
ko. kurį Groznas iššifravo jau savo “preli
minarinėje apyskaitoje” kaip vieną iš pir
mųjų hetitiškų dantiraštinių tekstų.

Tą laišką rašė ne kas kitas, kaip An- 
chesenamona jaunutė (ir, sperndžiąnt iš 
visų portretų, labai graži) faraono Tutan
chamono našlė: “Mano vyras mirė, o sū
naus neturiu. O apie Tave visi kalba, kad 
turi daug sūnų. Jei man kurį savo sūnų 
atiduotum, galėtų jis tapti mano vyru. Ne

gi turėčiau išsirinkti kurį iš savo vergų, pa 
daryti jį savo vyru ir paskui jį gerbti?”

šupiiuliumas gavo tą stulbinantį pasiū
lymą, žygiuodamas į Karchemišą. Kaip 
jis į tai reagavo, sužinome iš jo sunaus 
Murišilio (busimojo Murišilio II, kurio 
“Metraščiai” ir “Maro maldos” yra vertin
gi istorijos ir literatūros paminklai): “O 
tatai išgirdęs, sušaukė mano tėvas hetitų 
didžiūnus į tarybą”. Nei jis, nei jo pata
rėjai nenorėjo tikėti, kad hetitų karaliaus 
sūnus galėtų gauti Aukštutinio bei Žemuti
nio Egipto karūną ir tapti dievu. (Hetitai 
savo valdovų bent jau gyvų, dievais nelai
kė.) Todėl šupiluliumas nusiuntė į Egiptą 
specialų pasiuntinį: “Eik ir atnešk man 
patikimų žinių. Gal jie nori tik pasityčioti 
iš manęs. Tad eik ir atnešk man patikimų 
žinių”.

Ponia Anchcscmaniona įsižeidė. “Ko
dėl sakai “nori tik pasityčioti išmanęs?” 
Nerašiau į jokią kitą šalį. Rašiau tik Tau. 
“Bet nesant pasaulyje kito princo, lygaus 
jai kilme, ji kartoja pasiūlymą: “Vis dėl 
to duok man savo sūnų, tebūnie jis mano 
vyras ir Egipto karaliusf* šiupiluliumas 
neatsispyrė. Tačiau egiptiečiai, kurie jau
najai našlei ir ypač jos sostui buvo numatę 
kitokią ateitį, hetitų princą pakeliui nu
žudė. Nesame linkę pervertinti asmenybės, 
kad ir soste sėdinčios, vaidmens, bet vis 
tik kyla klausimas: kaip būtų pakrypusi 
senovės Artimųjų Rytų politinė istorija, 
hetitų valdovui užėmus Egipto sostą?

Ir vis dėlto egiptiečių bei hetitų kara
liai susigiminiavo. Bet tik po pusės šimt
mečio. Į Egipto sostą pateko ne hetitų prin
cas, o princesė, šitai, žinoma, jau buvo 
visai kas kita. O prieš tai egiptiečiams su 
hetitais dar teko sukryžiuoti ginklus viena
me didžiausių mūšių.

Egiptiečių ir hetitų susidūrimai prie jų 
valstybių sienos. Sirijoje, padažnėjo jau 
valdant faraonui Šeriui (1308 — 1298 me
tais prieš mūsų erą) ir hetitų karaliui Mu- 
rašiliui II (1331 — 1306 metais). Priežas
tis? Šioje vietoje kirtosi jų “interesai”. Ta
čiau į lemiamą mūšį stojo tik jų sūnūs — 
Ramzis II ir Mutavalis — ir, kaip žinome, 
nė vienas jo nelaimėjo.

Užpuoliku tuokart buvo Ramzis II. “No
rėdamas užkirsti kelią grobikiškiems heti
tų kėslams”, jis sukūrė galingiausią armi
ją, kurią kada nors buvo pavykę sumobili
zuoti Egiptui (ją sudarė keturios kolonos, 
pavadintos svarbiausiųjų Egipto dievų 
Amono, Ra. Ptaho ir Sečio vardais, iš viso 
dvidešimt tūkstančių vyrų), ir po ilgo pa
sirengimo, pirma įkūręs Finikijojc dauge
lį laivyno atramos taškų ir tiekimo bazių. 
1296 metų prieš mūsų erą pavasarį išžygia
vo prieš hetitus. Tikslas — Kadešas, di
džiausia hetitų tvirtovė Sirijoje!

Mutavalis.beje. tą laiką irgi nesnaudė. 
Jis subūrė Arcavos, Naharinos, Karchemi
šo, Halpos ir Kadešo karalių bei kunigaikš
čių karinę sąjngą. prisisamdė kareivių, 

papildė savo paties kariuomenę ir tokiu 
būdu surinko taip pat dvidešimt tūkstan-1 
čių vyrų. Tos armijos branduolys buvo 
hetitų karo vežimai — pavojingiausias ano 
tūkstantmečio ginklas. Už egiptiečių karo 
vežimus jie buvo pranašesni, svarbiausia, 
tuo. kad kiekvienas hetitų vežimas turėjo 
trijų žmonių įgulą — vežėją, šaulį ir sky- 
dininką. Egiptiečių vežime būdavo tik du 
žmonės, ir šaulys turėjo gintis pats. Be to, 
hetitų vežimai buvo lengvesni ir judresni, 
o jų vežėjai buvo Įgudę kovoti stambiais da
liniais. Užtat savo pėstija Mutavalis ne itin 
pasitikėjo, nes ji buvo paskubom sukomp
lektuota daugiausia iš sąjungininkų dali
nių, ir kaip reikiant nepamoktya.

Keturios Ramzio armijos traukė Oron- 
to slėniu viena paskui kitą ir tą istorinę 
dieną artėjo prie Kadešo tokia tvarka: prie
kyje — Amono armija (ją vedė pats Ram
zis), dviem kilometrais atsilikusi žygiavo 
Ra armija, už septynių kilometrų — Pta
ho armija, o dar maždaug dešimt kilo
metrų už jos spindėjo saulėje dievo Sečio 
vėliavos.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Diearaštį

“NAUJIENAS”
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TEEEP* PR 8*3229
DU ANNA BALIONAS

A*V. AU8Ų, NOSIES 
IR OlULtS UQQS

2853 W. «3rd Street
X

Valandos pagal susitarimą

Lietuviai mokslo 
pasaulyje

DR. K. G. BMUKAS
IR

DR. FANG C. LU
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6449 Są. Pulaski Rd. (Crawford 
Madiaal Building). Tai. LU 5-6446

Antras ofisas — . 
8007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE. ILL, Tel. 5994)500
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR iLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tatef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

Gražina Baliūnaitė - Austin, 
prostrodontikos asst. profesorė, 
College of Medicine and Dentis
try of New Jersey, New New 
Jersey Dental School, Jersey Ci
ty, N. J., kartu su Margaret M. 
Maher ir Carmine J. LoMonaco 
parašė straipsnį apie moteris 
odontologijoje medicinoje — mo
kyklinio pergyvenimo nuotaikų 
apžvalgą, kuris yra išspausdin
tas leidinyje Journal of Dental 
Education, 1973 m. lapkričio mė
nesį. Jis numeris skirtas mote
rų rolei medicinoje. Kai Rusijo
je, Suomijoje, Graikijoje, Dani
joje ir Kuboje daugiau moterų 
negu vyrų yra dantistai, tai JAV 
turi mažiau negu 1.5 nuošimčius

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rend.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
intratL. penktadieni nuo 1—5, tree.

ii seštad. tiktai susitarus. į

Rez.: GI 8-0873

DR. W. iiSIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ava., WA 5-2670

- Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUCEL1ŪNA1TE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132. So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
• Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

1974 M. TV KAINOS
PRASIDEDA NUO

1 moterų dantisčių ir 7.1 nuošim-. 
čius moterų gydytojų, šiandien 
šie skaičiai nežymiai didėja. Gra
žina Baliūnaitė-Austin su savo 
bendradarbiais išsiuntinėjo 196 
anketas esamoms ir būsimoms 
dantistėms ir gydytojoms, ku
rios baigė ar dar studijuoja The 
New Jersey Dental School, New 
Jersey Medical School ir Rutgers 
Medical School 1966—1976 me
tų bėgyje. Dėl moterų diskrimh 
nacijos nebuvo surasta ypatingai 
didelio nusiskundimo, tačiau bu
vo pastebėta, jog tokia diskri
minacija visdėlto yra. Autoriai 
surado, jog baigusios studijas 
pasiliko dirbti savo profesijoje 
ir, jei joms tektų dar sykį rink
tis, tai vėl pasirinktų tą pačią 
profesiją.

Autorių išvada yra maloni ir 
j džiuginanti: reikia sakyti mer- 
| gaitėms, jog jos ruoštųsi dantis
tės ar gydytojos profesijoms, nes 
bus laimingos savo pasirinkimu. 
Gražina Baliūnaitė - Austin yra 
gydytojos Anna Baliūnienės ir 
bankininko Adolfo Baliūno duk
relė.

Datamation leidinys 1973 m. 
lapkričio mėnesį ^praneša, jog 
Halina Montvilienė yra išrink
ta viceprezidente Bradford Com-

i puter and Systems, Ine. firmos.
Saulius šimoliūnas

$89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-C833 ir PR 8-0834

i
PERKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Ofiso-tela HE 4-1818 arba RE 7-9700 
xccicencijos: PR 6-9801

DR. J.-MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik. susitarus.
Trečiadieniais uždaryta._________

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Te!. 737-5149
Tikrins akis. Pritaiką akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
. kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tek; F Rentier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
FNKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Navjes rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6196

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ P. SUIMS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

i SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, ' 
1490 kil. A. M

! Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 !
7li$ So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO

A FORESTS FUTURE 
IS IN YOUR HANDS
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ROCKFORD, ILL
SLA 77 kuopos veikla

Svarbus susirinkimas buvo 
sekin. po pietų L. klubo patalpo
se. Nors šaltas snieguotas sek
madienis, bet susirinko narių ne
mažai. Pirmininkas Jonas Stru- 
žas atidarė susirinkimą. Atrodė 
giliai užsimąstęs, susijaudinęs. 
Šitas 77 kuopos susirinkimas bu
vo svarbus, bet kartu ir liūdnas. 
Pirmininkas pasakė; “Turiu 
jums pranešti, kad praeitieji 
1973 metai mums buvo skaudūs: 
netekome net šešių savo brolių 
ir sesių mūsų kuopos narių. Pra
šau juos pagerbti, atsistoti ir ty
loje juos prisiminti”.

Sekretorė Bubelienė perskai
tė jų vardus ir pavardes. Vėliau 
sekė net trys protokolai, skai
tė Augustas Pocius, iš priežas
ties mirties Adomo šerno, buvu
sio 77 kp. sekretorium, protoko
lai buvo paimti valdybos prane
šimai. Suspenduotų narių nė
ra, sergančių yra 6 nariai ligo
niai. Kuopos finanisai gerame 
stovyje. Bankuose indėliai sau
gūs. Nutarta prisidėti Vasario 
16 minėjimui su 25 dol. auka. 
Taipgi nutarta prisidėti prie mi
lijoninio Lietuvių Fondo su šim
tu dolerių, įregistruoti Rockfor- 
do SLA 77 kuopos vardą į gar
bingą amžiną fondą.

Valdybos rinkimai. Pasiliko 
senieji, tik Augustas Pocius nau
jas protokolų sekretorius. Pirm. 
Jonas Stružas paaukojo savo 
dviejų metų algą SLA centro fon
dui. Taip pat ir A. Pocius pa
skyrė saVo algą centro fondui.

Po susirinkimo buvo vaišės ir 
užkandžiai — tai kuopos funda
cija. J. Bubelis vaišino visus su 
gėrimais, o p. Laburskienė su 
užkandžiais. Visi linksmai prie 
stalu laiką praleidę skirstėsi su 
linkėjimais ir vėl pasimatyti.

Žvalgas

žemaičių Klubas
Po dviejų.ir pusės mėnesio per

traukos, susirinkę žemaičiai sa
vo metiniame susirinkime apta
rė atsilikusius reikalus ir išsi
rinko 1974 metams valdybą ir 
revizijos komisiją.

Susirinkimui vadovavo pirmi
ninkas Juozas Skeivys, sekreto
riavo Rožė Didžgalvienė. Kiti 
valdybos nariai užėmė savo pa
reigas. Kasininkas Leo Giniotis, 
finansų raštininkė — Bernice 
žemgulis ir vicepirm. — Frank 
Puodžiukas.

Susirinkime dalyvavo gerokas 
būrys nariui kurie ta proga ap
simokėjo nario mokestį, kuris 
bus renkamas ir vasario ir kovo 
mėnesiais. Nario mokestis tik 
31.20, kas sudaro iždui labai kuk
lias pajamas išlaidom ir aukom 
padengti. F. Puodžiukas pasiūlė 
pakelti nario mokestį 80 et. me-

Federalinės energijos įstaigos direktorius William Simon aiškina 
korespondentams gazolino krizę ir laiko rankas, lyg maldai, sudėjęs.

tams. P. Martha Masiulis ir po
nia Monkus griežtai užprotesta
vo. Girdi, šis “aukštas” pakėli
mas gali išblaškyti klubo narius. 
Taip “užalarmavus palikta prie 
seno mokesčio. Pernai buvo su
ruošti trys “dideli” parengimai: 
gegužės mėn. 27 d. su nuostoliu 
— 23.99, antras, gana gerai pa
sisekęs davė gryno pelno 48.41 
dol., o trečiasis — rudeninis — 
tradicinis praėjo su vidutiniu pa
sisekimu, duodamas kiek mažes
nį 21.35 dol. pelną. Tais daviniais 
remiantis, ir buvo pasiūlyta pa
kelti nario mokestį, kuris buvo 
su triukšmu atmestas. Buvo pa
siūlyta mūsų spaudai ir radijo 
vedėjams už jų paslaugas būtų 
paskirtos, kad ir kuklios aukos, 
kurios turėjo būti švenčių pro
ga Įteiktos. Tas nebuvo pada
ryta, tai jos įteiktos dabar viso 
50 dolerių: Naujienoms, Sanda
rai, Margučiui ir Barkus šeimos 
Radijui.,

■Mirusių narių neturėta, bet 
priimta nauja narė p. Estelle 
McNamee.

Po visų diskusijų, buvo iš
rinkta 1974 m. valdyba: J. Skei
vys — pirm., F. Puodžiukas v. p., 
Leo Giniotis — kasininkas, R. 
Didžgalvis — nutarimų raštin. 
ir B. Žemgulis — finansų rašt. Į 
revizijos komisiją išrinkta: Mar

tha Masiulis, Ona Jokubauskas 
ir Ona Vėželis.

Taip užsibaigė to vakaro susi
rinkimas prie užkandžių stalo 
su draugiškais pokalbiais iki 9:30 
vai. vakaro. Juozas Skeivys

Illinois valstijos pašalpos
65 metų žmonės, vyresni arba 

invalidai; jeigu 1972 metais ne
uždirbo 310,000, mokėjo nuo
mas ar nekilnojamo turto mokes
čius ir dėl kurių nors priežasčių 
dar nėra gavę tų mokesčių dalies, 
gali užpildyti lakštą Nr. 1363 ir 
prašyti pašalpos.

Tuos prašymus reikėjo rašyti 
iki 1973 metų pabaigos, bet da
bar terminas jiems ir vėl pra
tęstas. Kas užpildė tuos lakštus 
ir negavo atsakymo, tai Į namus 
gaus naują lakštą. Kiti galės 
tuos lakštus gauti vasario mėne
sį. Reikia kreiptis į Illinois Dept. 
of Revenue, 160 No. LaSalle St.* 
Chicago, Ill., arba kreiptis į 
Springfieldą. A. Čepulis gali su
teikti papildomų informacijų te
lefonu LA 3-1387. (Pr.>

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ

A. A.
STASEI MAKARIENEI 

tragiškai mirus,
Jos vyrui Antanui ir sunui Romanui bei jo į 
šeimai reiškiame nuoširdžią užuojautą ir 
kartu liūdime.

Antanas Buškus ir šeima

■■**■***■■■■•■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai,

KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI
ramybe tevrešpaieujft sirdyie44. Kol. 3:15.

o • O
Ramybė ir luk^nybė, kuri perviršija visokį žmorinį išmanymą, nebu

vo duota pasauliui nė tiems, kurie tik vadinasi krikščionių vardu, nė ki
tiems religinių apeigų užlaikyto jams. Ji skirta ir ją gali turėti tik tie, ku
rt* gavo šventosios dvasios dovaną. Tokie yr$ paklusnūs Tiesai ir jos dva- 

k augą vigais atžvilgiais Kristuje Jėzuje, kuris yra jųjų Galva. Tik 
tokie turi pasiliekanėią ramybę ir augdami vis aiškiau supranta ką reiškia 
Dievo meilės ilgumas, platumas, aukštumas ir gilumas.

M«l< knyslę, pavodinM JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausto 
oemekamair M parešysto tokiu adresu:

F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHJQAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RASTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
k 2533 W. 71st Street
1 Telef.: GRovehill 6-2345-6

D. 4 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741-1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LĄfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISĖSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LĄfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKA5YYCZ)

2424 WEST 6Mh STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hill*, Hl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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SEATING CONTRACTOR 
’’■engia mieste Ir užmiesty naujus Ir 
-'e’-atatau senus Tisu rūtiu namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningą! ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVK 

Chicago. HL 50609. Tel.: VI 7-3447

PLUMBING & HEATING 

Service 24 hours 
10305 So. St. Louis 

Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
l_____________ .___________ ____ y

—r-4. ■ .. ■ r .>..■> j. I. t y "■> 

G. AUTO REBUILOERS 
5ia automobiliai išlyginami ir nuda
romi. Darbas atliekamas gasiningal 
r gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
151M4 W. 63rd Street, Chicago, If L 

TBU — 776-5SU
Anicete* Garbačlautkas, ttv. 

WMVanOMNaMtaMBHMMBMHMBwaMMMUMMKVV
— 

REWRITE TUOS BIZNIERIUS.
KURTE GARSINASI 

“NAUJIENOSE*

SEARS NEEDS

PART TIME

NOTARIATAS

Tel. HE 4-4149

Kai-

154 pusi, knyga. Kaina $2.00

Gave pinigus, tuojau ImTga pasiusime

Lietuviams reikalinga literatūra

SAVAITĖ BE KRIZĖS

Par- 
beis- 
aliu-

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nemy Statyba Ir Remontai

Call: Frank Zapolis 
3208Yi W. 95th St. 

GA 4-8654

051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

These are full time opportunities, with excellent startin 
salaries plus all SEARS benefits.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

NAUJIENOS, CHICAGO », ILI-----MONDAY, JANUARY 21, 1974

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

Antano tipo žmonių bent ke
lis pažįstu. Kaikurie jų irgi bu
vo keikiamą Ameriką apleidę, 
bet ir vėl Amerikoje atsirado. 
Galima ir Ameriką pakeikti, bet 
vis tik reikėti] šiek tiek logikos 
ir saiko prisilaikyti.

Stasys Juškėnas

This is a permanent Part Time opening. Excellent earnings 
No experience nesessary. We will train.

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.

— Jonas Kesminas iš Bridge
potto apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą, atsiuntė vajui 6

We are equal opportunity employer 
and a.Member of the Chicago Merit Committee,

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

Dr. Kissingeris: “Ateinančią 
savaitę nebus jokios tarptauti
nės krizės, nes mano dienotvar
kėje jau visas laikas užimtas”.

HELP WANTS© — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

GOLF MILL STORE 
400%OLF MIIX SHOPPING CENTER

- NILES, ILL.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU v
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064 

būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metą patyrimas.

SKAITYK BATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
I< A Ū JI E N A S

APPLY IN PERSON 
PERSONNEL DEPARTMENT 

MONDAY THRU FRIDAY 
9:30 A. M. to 5:30 P. M. 

SATURDAY — 9:30 to «5 P. M.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Nei vienas žmoeus. nnrls pažinti nepriklausomos Lietuvos Įr Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. AugustaiSio pa
nirstos studiios. Si knvga būtina kiekvienam. norinčiam pažinti ne
tolima Lietuvos praeiti. Lietuvoie gyrenuaieii ir Smetonos valdvmo 
laikotarui pažistantieii žmonės tvirtint, kad J. Aueustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
.1 Au Gustaičio knyga salima gauti “Nauiienose* darbo valandomis 
Kas npgali užpili i "Naujienas”, tai nraJomae perriusri $1.50 Md 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adreiū:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

PARDUODAMA TAVERNA
IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ 

Pilnai atnaujinta. 60 metų biznyje. 
Bridgeporto apylinkė, lietuvių, lenkų 

ir bohemų apgyventa.

Tel. 247-9121

GRAŽUS MŪRAS
Naujas gazu 

. Karuetai. 
$42.000.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas ’
2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku Ir Darbininkių

— G. Beinoras iš Clearing apy 
linkės, kartu su gerais linkėji 
mais ir prenumeratos pratesi 
mu, atsiuntė vajui 6 dol.

do, kad mes gyvename laisvame 
krašte”, čia galima pilnai pri- 

Vebeliunui, kad jeigu 
toks žmogelis viešai pradėtų 
keikti tą kraštą, kuriame jis gy
ventų ir dar svečio teisėmis, tai 
tikrai ji išprašytų iš to krašto. 
O jeigu drįstų taip viešai komu
nistinėse valstybėse kalbėti, tai 
jau jam būtų garantuotas kace- 
tininko gyvenimas. Bet Ameri
koje gyvenant galima ir Ameri
kos gyvenimą pakeikti, be bai
mės patekti į kacetą. Na, tai ir 
keikiamasi.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiy maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai gnipinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

— Aleksas Andrulis, Sr.. Hari, 
Mich., gimęs Binėnų kaime, Pa
švitinio valse., mirė sausio 13 d. 
sulaukęs 8-1 m. amžiaus. Liko 
nuliūdę: žmona Domicėlė, sū
nūs — Aleksas ir Feliksas, taip 
pat duktė Emilija. Palaidotas 
Hart kapinėse. Velionis buvo 
ilgametis skaitytojas ir, prieš

CALIFORNIA SERVICE
Taisėm! auto motorai, stabdžiai. 

tune-up« Ir t. t.
4124 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. V! 7-9327

J. BACEVICIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

Žinoma, Amerikoje kaip ir 
kiekvienoje valstybėje yra ir ne
gerovių. Perdaug jau įsigalėjęs 
chuliganizmas. Gatvės nesau
gios. Galima būtų ir dar dau
giau įvairių negerovių priskai- 
tyti. Tai ir suprantama tokių 
negerovių pakritikavimas ar pa
sisakymas. Bet keikti Ameriką, 
kad čia darbo ar kitokios profe
sijos žmogui sunku materialiai 
gyventi, jau perdėta nesąmonė. 
Geresnio materialinio gyvenimo 
toks yra Amerikoje, kitose vals
tybėse nėra. Tik visiškas nevy
kėlis, girtuoklis ar tinginys, aiš
ku, ir Amerikoje gyvendamas 
vien vargą matys.

Kaip pavyzdį, parašysiu apie 
vieną asmenį vardu Antaną (pa
vardę nutylėsiu). Buvo jis ne
priklausomoje Lietuvoje nedide
liu valdininkėliu. 1944 m. pa
bėgęs iš Lietuvos atsirado Vo
kietijoje. Vedė vokietukę. Igemi- 
gravo į Australiją. Ten porą me
tų pagyvenęs, neprisitaikė prie 
tenykščio gyvenimo. Atsirado 
Kanadoje. Ir čia nebuvo paten
kintas. Atvažiavo į Ameriką. 
Virš 10 metų dirbdami su žmo
na, susitaupė keliasdešimtis 
tūkstančių dolerių. žmonos 
spaudžiamas ir tikrai baisiai 
Amerikos gyvenimą keikdamas, 
atsidūrė Vokietijoje. Išgyvenęs 
vos devynius mėnesius Vokieti
joje ir vėl sustinku Amerikoje. 
Klausiu, kas čia atsitiko, kad ir 
vėl taip baisiai keiktoje Ame
rikoje atsirado? Jis papasa
kojo, kad nuvažiavęs į Vokie
tiją nusipirkęs namelį ir nema
žą daržą. Gavęs nevisai blogą 
darbą. Bet vistiek, kad ir ne
blogai uždirbant, Vokietijoj pra
gyvenimas esąs daug sunkesnis. 
Viskas daug brangiau, palyginus 
su uždarbiais, negu Amerikoje. 
Be to gyvenant tarp vokiečių, 
jauti, kad esi tik auslanderis — 
svetimšalis ir nepageidaujamas. 
Tiesa, oficialioje įstaigoje užsie
niečiams kokių ypatingų skirtu
mų nedaroma, bet ir ten jautėsi 
svetimu ir tiek. Tuo tarpu Ame
rikoje tas nėra jaučiama ir lais
vesniu jautėsi. Ir vėl tos pačios 
žmonos raginamas, pardavęs Vo
kietijoje pirktą nuosavybę grįžo 
į Ameriką. Dabar jau sako, kad 
niekur nebevažiuosiąs. Geriau
siai galima įsikurti ir pragyven
ti tik Amerikoje. Patenkintas, 
kad dar nebuvo atsisakęs Ameri
kos pilietybės.

— Balfo 138-sis skyrius Flint, 
$Iich., buvo priverstas užsidary- 
tiš nes liko tik trys nariai, kurie 
sudarė ir skyriaus valdybą.! 
Pranešdamas apie užsidarymą 1 
Balys Gražulis persiuntė Balfo 
centrui ir paskutinio vajaus 
pinigus — 58 dol.

SIUNTINIAI I LIETUVA <
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, IH. 60608.2- Tel. 2543320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certiftlcafal. -

V.. V A L A N T I N A S- >

MARQUETTE PARK 
10 FLAT — 3 STORES 

$35,000 mortgage assumable 
at 5%.

Selling price $53,000. 
Call 925-7102.

TERRA

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modprniis bungalow rinka het ku

riai šeimai. Gęraiusia vieta Marauet- 
fe Parke. Tuoj salima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu in ver
gės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS RFALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

— Vladas Mačiukas iš Mar
quette Parko apylinkės atsiuntė 
vajui 5 dol. Vajaus komisija 
nuoširdžiai dėkoja visiems rė
mėjams už aukas, platintojams 
už pastangas, o naujiems skai
tytojams už dėmesį. Visiems 
taip pat dėkui už gražius laiškus 
ir gerus linkėjimus.

— V. Dovydaitis, San Clemen
te, Calif., pratęsdamas prenu
meratą, atsiuntė f vajui 8 dol. 
Malonu gauti laiškus dargi su 
aukomis iš skaitytojo, gyv. 
Amerikos prezideųto rezidenci
nėje kaimynystėje, esančioje 
šiame mieste.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

REAL ESTATE FOR SALE 
Namdi. Žemė — Pardavimui

AUTOMOBILE MECHANICS
VOLKSWAGEN DEALER 

needs experienced VW mechanics, 
flust have your own tools. Union 
shop, paid vacation, highest wages.

4808 S. ARCHER AVE., 
ask for Mr. KRONENBERGER.

Kiekvienas lietuvis, kuriam rupi eimtinio krašto laisvė ir lietu
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplel- 
leidžiant Lietuvą, bč^ima nuo bolševiku ir gwenima tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienns ir valandos, kuriose yra 
išryškėies nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas Ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose, 
KIsi’DAdoie ir Palangoie. Vaizdus ką i< t<m matė, kokia*
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta i anglu kalba.

D. Kuraitis. MAGIžKUOJU KILIMU I VILNIŲ^ Kelionė i Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONE I ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus pastabuma neapgauna inturisto ir agitumno propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAITOJĘ. 
84 psl. Kaina $1.50.

§ie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 173? So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 

čekj ar piniginę perlaidą.

• CAFETERIA COOKS
P. M. AND WEEKENDS HOURS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS -= MARIA NORE1K1ENĖ

2608 West 69th St, Chicago, DL 60629. • TeL WA 5-2787
Didelis pas1rinklm«s Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI,

pat mirtį, sausio 12 d. mums pa
rašė tokį laišką: “Aš siunčiu 
jums $22 už NtfHj ienų prenu- 
numeratą ir, kaipo senas skaity
tojas vėlindamas viso gero, 
siunčiu $2 laikraštį paremti”. 
Liūdėdami reiškiame giminėms 
nuoširdžią-užuojautą ir prašo
me priimti padėkos žodžius, ku
riuos nespėjome Velioniui pa- 
sakvti.

2 BUTU MŪRAS Marauette 
ke. Moderni virtuvė. įrengtas 
mantas. liaujas gazu ^šildymas, 
minijaus langai, geležinė tvora, 
ražas. $30.500.

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
aukšto namas su garažu^ 30 pė

du lotas. 2 vonios. ’ Gazu šildvmas. 
$19.-600.

ARTI MŪSŲ VISU — modernus 12 
m. mūras. įrengtas bersmantas. Ga
ražas. Kalinėtai. $21.700.

MARQUETTE PARKE m aukšto 
namas. Vippas modemus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai di^pi arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21.500.

TVIRTAS APARTAMENTTNTS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
narko. Naujas gazu šildvmas. 
riai nudažvtas. S16,000 pajamų, 
na $69.000.

4 BUTU 
vienuolvno. 
Alum langai 
ro garažas.

PLATUS VERTINGAS. TŪTAS Mat- 
nuette Parke. Kaina S9.900.

— žemaičių Kultūros klubo 
pirm. Juozas Skeivys atsiuntė 
20 dol. ir tokį laišką: “žemai
čių Kultūros klubas, neturėda
mas 2 mėn. susirinkimu, nega- 
Įėjo švenčių proga Įteikti savo 
auką mūsų mėgiamam laikraš
čiui paremti ir kartu pareikšti 
sveikinimus. Sausio 16 d. susi
rinkimas nutarė kuo skubiau
siai paskirti, kad ir kuklią $20 
auką”. Naujienų vadovybė nuo
širdžiai dėkoja klubo valdybai 
ir visiems to klubo nariams.

arti 
šildvmas.

3 auto mū-

— J. Jesmantas, Spring Va- 
ley, III., visokiomis progomis 
remia Naujienas. Užsakydamas 
įvairias lietuviškas knygas jis 
atsiuntė 5 dol. auką už kalendo
rių. Naujienų leidėjai nuošir
džiai dėkoja už auką ir už dė
mesį lietuviškai knygai.

Dalis lietuvių, patekę: į Ame-.' atvykusi tik'su/viena”’suknele 
riką ir negalėdami'savo Lietu-‘čia gavusi darbą ir iš savo 
voj turėta profesija prisitaikyti 
prie Amerikos gyvenimo, buvo 
priversti darbo susirasti ne sa
voje profesijoje. Atsiranda bai
siai Amerikos gyvenimu nepaten
kintų. O Amerikoje už jos gyve
nimo keikimą ar kritikavimą 
niekas nebaudžia, tai kartais, 
tiek jau tas Amerikos gyveni
mas keikiamas, kad net koktu 
klausyti.

štai toks aukštus mokslus Lie
tuvoje baigęs, bekeikdamas 
Amerikos gyvenimą, pradėjo po
rinti, kad net Amerikos keliai 
esą prastesni, negu buvę ar esą 
Lietuvoje. Tai jau aiški nesą
monė. Bet su tokiu negi gali 
ginčytis? -

Bet didesnė dalis atvykusių į 
Ameriką, sąžiningai dirbdami ir 
taupiau gyvendami, sugebėjo 
gana padoriai įsikurti.

Dėl Amerikoje blogo ar gero 
gyvenimo praeitą šeštadienį per 
p. p. Rudžių radijo forumą net 
porą asmenų pasisakė. Poniai 
Rudienei aiškinant Balforeika
lus, viena moteris paskambino ir 
papasakojo, kad'' ji f'jShiėriką

— Balfo 57 sk. metinis susi
rinkimas įvyks isausio 27 d. 
2 vai. B ir J. Jankauskų bute, 
12251 So. Lowe Ave. Visi Balfo 
rėmėjai gyveną Chicagos pietų 
priemiesčiuose kviečiami susi
rinkime dalyvauti. Susirinkimo 
metu bus svarstomi aktualūs 
klausimai, renkama valdyba ir b’ Shores, V. Petraitis iš Hen- 

jderson, Ark., J. Lozoraitis iš 
| Cleveland. Ohio, E. Narvish, 
Ocala. Fla.. A. G. Baradas ir J. 
Juraška iš Marquette Parko 

i apylinkės atsiuntė po 2 dol., J. 
(Juodelis iš Marquette Parko ir 
J. Žemaitaitis iš Brighton Parko 
apylinkės, taip pat P. Sirgedas 
iš Cicero atsiuntė po 1 dol. Nau
jienų vadovybė ir leidėjai vi-

Fonime dalyvavęs iš New Yor- 
ko Lito bendrovės vedėjas Vy
tautas Vebeliunas dar pridėjo: 

, už_ “Jau vien tik toks viešas Ame- 
darbio jau turi įsigijusi $35,000, t"Jkos gyvenimo keikimas, paro- 

- vertės namą ir dar banke turin
ti santaupų. Sakė, kad Amerika 
yra Dievo palaimintas kraštas, tarti p 
J jos kalbą atsiliepė vyriškas Bal
sas ir Amerikos gyvenimą labai 
blogai atvaizdavo. Čia girdi, 
klesti gansgterizmas, chuliganiz
mas ir darbo žmonių išnaudoji
mas, ir dar įvairiausių Ameri
kos negerovių pripasakojo. Su
sidarė vaizdas, kad tam žmoge
liui Amerikoje gyvenimas vien 
kančia.

Antanas Rudis jam atsakė, 
kad žmogui, nesugebėjusiam 
Amerikoje padoriau įsikurti, nie
ko negalima padėti. Ta pati mo
teris vėl tam žmogeliui pasakė, 
kad ji tiesiog negalinti supras
ti, kad žmogui, kuriam taip blo
gai Amerikoje sekasi gyventi, 
dar joje gyvena. Girdi, Amerika 
mielu noru jį išleisianti. Jis ga
lėtų pasirinkti, tokią valstybę, 
kurioje geriau gyventi.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJA 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ, 
523-8775

---- ------------------ - ——

— Zigmą Dailidka iš Mar- siems nuoširdžiai dėkoj 
quette Parko apylinkės, gavęs 
kalendorių, ta (proga parėmė 
Naujienas 5 dol. auka.

•-'•'•š' '• ■ ■ y;: "

NAMŲ VALDYMAS

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

— Otto Franckevičius, Ham
mond, Ind., pratęsdamas prenu
meratą, atsiuntė už kalendorių

— Naujienų skaitytojai remia 2 dol. ir 5 dol. vajui, 
savo dienraštį įvairiomis progo
mis. Už kalendorių atsiuntė: 
Martha Hoffman iš Beverly 
Shores 4 dol., A. Pukelienė iš 
Bellwood. Ill., J. Gerutis iš Am
sterdam, NY.. Julia Cybulski iš 
Hot Springs, Ark., ir Modesta- 
viėius iš Cleveland, Ohio, atsiun
tė po 3 dol., J. Pakalka iš Bever-

LARRY IR BEA LAUR1AN 
Naujieji Savininkai 

2525 West 71 st Street Chicago, UI. 60629.
<■■1. ■ - . -----
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